УИД: 77RS0015-02-2025-007147-88

Дело № 1-374/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 27 августа 2025 года

Люблинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Лихман Ю.А., 

при помощнике судьи фио,

с участием государственного обвинителя – помощника Люблинского межрайонного прокурора адрес ФИО1, Люблинского межрайонного прокурора адрес ФИО2,

подсудимого ФИО3, его законного представителя ФИО4, защитников: адвоката фио, представившего удостоверение № 17043 и ордер № 698 от 14 мая 2025 года, адвоката фио, представившего удостоверение № 16399 и ордер № 337 от 30 июля 2025 года,

подсудимого фио, его законного представителя ФИО5, защитника – адвоката Романовой Т.А., представившей удостоверение № 72148 и ордер № 15 от 27.05.2025г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, невоеннообязанного, имеющего неполное среднее образование, холостого, малолетних детей на иждивении не имеющего, не работающего, студента 1 курса фио «МГЭУ», находящегося в академическом отпуске, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого, 

ФИО6, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, невоеннообязанного, имеющего неполное среднее образование, не женатого, малолетних детей на иждивении не имеющего, не работающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Несовершеннолетние фио и ФИО6 совершили покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного оборота сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконную перевозку в целях сбыта сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством и психотропным веществом, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, несовершеннолетний ФИО6, ...паспортные данные, совместно с несовершеннолетним ФИО3, ...паспортные данные, находясь в точно неустановленном следствием месте, в точно не установленное следствием время, но не позднее 08 часов 14 минут 22.01.2025, вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с целью незаконной перевозки сильнодействующего вещества – прегабалин, распределив между собой преступные роли, согласно которым, неустановленное следствием лицо должно было незаконно приобрести сильнодействующее вещество – прегабалин в крупном размере и организовать его незаконную перевозку в целях сбыта до складов на рынке «Южные ворота», расположенного по адресу: адрес, МКАД, 19-ый километр, влд. 20, стр. 1, и далее, по адресу: адрес, а несовершеннолетние ФИО6 и фио, должны были, в свою очередь, за обещанное неустановленным соучастником денежное вознаграждение в неустановленном размере, встретить груз и выполнить дальнейшую незаконную перевозку в целях сбыта в крупном размере вышесказанного сильнодействующего вещества при помощи неосведомлённого о преступном характере действий соучастников водителя грузового такси до адреса, который укажет неустановленный следствием соучастник после получения ФИО3 и ФИО6 груза с вышеуказанным сильнодействующим веществом.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконную перевозку в целях сбыта сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством и психотропным веществом, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, находясь в неустановленном следствием месте, не позднее 08 часов 14 минут 22.01.2025, неустановленное следствием лицо, незаконно приобрело вещество, имеющее в своем составе, согласно справке об исследовании № 12/14-441 от 25.01.2025, а также заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 сильнодействующее вещество – прегабалин, внесенный в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 года № 964 (далее – Постановление Правительства РФ от 29.12.2007 № 964), массой сумма (216 килограмм 90,1 грамм), что согласно Постановлению Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 образует крупный размер, и организовал его незаконную перевозку в целях сбыта группой лиц по предварительному сговору на склад, расположенный на рынке «Южные ворота» по адресу: адрес, МКАД, 19-ый километр, влд. 20, стр. 1, и далее по адресу: адрес, о чем сообщил несовершеннолетнему ФИО6, дав ему указание встретить груз с указанным сильнодействующим веществом по указанному адресу и осуществить его дальнейшую незаконную перевозку в целях сбыта, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере от дома № 20 стр. 2 по ул. адрес Москвы, приискав другой грузовой автомобиль, по адресу, который неустановленное следствием лицо должно было указать им после разгрузки груза сильнодействующего вещества. При этом процесс разгрузки, по требованию неустановленного следствием лица, должен был сопровождаться фото и видеофиксацией, осуществляемой ФИО3 и ФИО6 в процессе разгрузки.

В свою очередь несовершеннолетний ФИО6, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес, в точно не установленное следствием время, 24.01.2025, в период с 11 часов 59 минуты по 21 час 25 минут, действуя умышленно, незаконно, руководствуясь мотивом незаконного личного обогащения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом оборота сильнодействующих веществ, не относящихся к наркотическим средствам и психотропным веществам и желая их наступления, с целью незаконной перевозки сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством и психотропным веществом, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, отведя себе преступную роль связного и координатора между его соучастниками – неустановленным следствием лицом и ФИО3, поддерживая с ними связь посредством сервиса мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» в сети «Интернет», сообщил ФИО3 сведения о месте и времени, где он должен будет встретить груз сильнодействующего вещества – прегабалина, а также проинструктировал последнего о необходимости приискать другой грузовой автомобиль, перегрузить в него коробки с указанным сильнодействующим веществом и осуществить его дальнейшую незаконную перевозку в целях сбыта, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере по адресу, который должен будет указать неустановленный соучастник после осуществления ФИО3 перегрузки сильнодействующего вещества.

В свою очередь, несовершеннолетний фио, находясь в точно неустановленном следствием месте в адрес, имея умысел на незаконную перевозку в целях сбыта сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством и психотропным веществом, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, действуя умышленно, незаконно, руководствуясь мотивом незаконного личного обогащения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом оборота сильнодействующих веществ, не относящихся к наркотическим средствам и психотропным веществам и желая их наступления, с целью незаконной перевозки сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством и психотропным веществом, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, следуя отведенной ему преступной роли, в точно не установленное следствием время, 24.01.2025 в период с 13 часов 35 минут по 19 часов 06 минут, прибыл по адресу: адрес, где встретил действовавшего в рамках оперативно-разыскного мероприятия «Контролируемая поставка», проводимого сотрудниками Центральной оперативной таможни Центрального таможенного управления Российской Федерации (далее – ОБКН ЦОТ), фио, управляющего автомобилем марка автомобиля Портер» г.р.з «К 460 ХМ 777», в кузове которого находился груз, в том числе 10 коробок и 1 полимерный пакет с сильнодействующим веществом прегабалин, массами: 19730,1 г., 19800 г., 19820 г., 19800 г., 19800 г., 19800 г., 19820 г., 19840 г., 19800 г., 19300 г., 18580 г, а всего общей массой 216 090,1 г. (216 килограмм 90,1 грамм), что согласно Постановлению Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 образует крупный размер, осмотрел имеющийся в указанном автомобиле груз, осуществил его видеофиксацию при помощи своего мобильного телефона, после чего сообщил об этом и переслал сделанную им видеозапись ФИО6 в системе мгновенного обмена сообщениями «Телеграм», которую последний, в свою очередь, отправил неустановленному следствием соучастнику.

После чего, действуя во исполнение своего преступного плана, направленного на незаконную перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленным следствием лицом, в крупном размере, фио, в точно не установленное следствием время, 24.01.2025 в период с 19 часов 06 минут по 19 часов 35 минут, находясь по адресу: адрес, привлек к разгрузке находившегося в кузове автомобиля марка автомобиля Портер» г.р.з «К 460 ХМ 777» груза из 10 коробок и 1 полимерного пакета с сильнодействующим веществом прегабалин, массами: 19730,1 г., 19800 г., 19820 г., 19800 г., 19800 г., 19800 г., 19820 г., 19840 г., 19800 г., 19300 г., 18580 г, а всего общей массой 216 090,1 г. (216 килограмм 90,1 грамм), что согласно Постановлению Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 образует крупный размер, ранее знакомых ему, не осведомлённых о преступном характере действий соучастников фио и фио, прибывших по адресу: адрес по предложению ФИО3 в период с 19 часов 06 минут по 19 часов 35 минут 24.01.2025, однако довести свой совместный с ФИО6 и неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконную перевозку в целях сбыта сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством и психотропным веществом, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, ввиду того, что примерно в 21 час 45 минут 24.01.2025 был задержан сотрудниками ОБКН ЦОТ, совместно с сотрудниками 5 отдела УНК ГУ МВД России по адрес и 20 отдела 7 управления ГУНК МВД России.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 25.01.2025 с 00 часов 50 минут по 01 час 20 минут по адресу: адрес, в автомобиле марки марка автомобиля Портер» г.р.з. «К 460 ХМ 777», припаркованном по вышеуказанному адресу обнаружено и изъято 6 деревянных ящиков, промаркированных № 1, 2, 3, 4, 5, 6, внутри которых находились 10 картонных коробок с содержимым в виде фольгированных пакетов внутри которых согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 находилось сильнодействующее вещество прегабалин, а также отдельный фольгированный пакет с сильнодействующим веществом прегабалин массами: 19730,1 г., 19800 г., 19820 г., 19800 г., 19800 г., 19800 г., 19820 г., 19840 г., 19800 г., 19300 г., 18580 г, а всего общей массой 216 090,1 г. (216 килограмм 90,1 грамм), то есть в крупном размере.

Таким образом, фио и ФИО6 довести свой совместный с неустановленным соучастником преступный умысел, направленный на незаконную перевозку в целях сбыта сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством и психотропным веществом, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам.

То есть, фио совместно с ФИО6 и неустановленным следствием соучастником покушались на незаконную перевозку в целях сбыта сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством и психотропным веществом - прегабалина, включенного в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 года № 964, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 года № 964, образует крупный размер, группой лиц по предварительному сговору.

Они же, несовершеннолетние фио и ФИО6. совершили покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконную перевозку прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, несовершеннолетний ФИО6, ...паспортные данные, совместно с несовершеннолетним ФИО3, ...паспортные данные, находясь в точно неустановленном следствием месте, в точно не установленное следствием время, но не позднее 08 часов 14 минут 22.01.2025, вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с целью незаконной перевозки прекурсоров наркотических средств: α-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он); метилпропионфенон (1-(4-метилфенил)пропан-1-он), которые включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями), утвержденный Постановлением Правительства РФ от 03.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля (Список IV Перечня, таблица I Прекурсоров) группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, согласно которым, неустановленное следствием лицо должно было незаконно приобрести указанные прекурсоры наркотических средств в особо крупном размере и организовать их незаконную перевозку до склада на рынке «Южные ворота», расположенного по адресу: адрес, МКАД, 19-ый километр, влд. 20, стр. 1, и далее, по адресу: адрес, а ФИО6 и фио, должны были, в свою очередь, за обещанное неустановленным соучастником денежное вознаграждение в неустановленном размере, встретить груз и выполнить дальнейшую незаконную перевозку вышеуказанных прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору при помощи неосведомленного о преступном характере действий соучастников водителя грузового такси до адреса, который укажет неустановленный следствием соучастник после полученияФИО3 и ФИО6 груза с вышеуказанными прекурсорами наркотических средств.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконную перевозку прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном следствием месте, не позднее 08 часов 14 минут 22.01.2025, неустановленное следствием лицо, незаконно приобрело жидкость, имеющую в своем составе, согласно справке об исследовании № 12/14-441 от 25.01.2025, а также заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 α-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 03.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее - Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998) и отнесен к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля (Список IV Перечня Таблица I прекурсоров), который является основным компонентом для синтеза наркотического средства α-PVP (α-пирролидинопентиофенона, производного от N-метилэфедрона), массой 346661,2 г. (346 килограмм, 661,2 г.), что согласно списку IV Постановления Правительства РФ от 08.10.2012 № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – Постановление Правительства РФ от 08.10.2012 № 1020), образует особо крупный размер, а также жидкость, имеющую в своем составе согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 метилпропионфенон (1-(4-метилфенил)пропан-1-он), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998, и отнесен к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля (Список IV Перечня Таблица I прекурсоров), который является основным компонентом для синтеза наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), массой 250 340 г. (250 килограмм 340 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 08.10.2012 № 1020, является особо крупным размером, и организовал их незаконную перевозку на склад, расположенный на рынке «Южные ворота» по адресу: адрес, МКАД, 19-ый километр, влд. 20, стр. 1, и далее по адресу: адрес, о чем сообщил ФИО6, дав ему указание встретить груз с указанными прекурсорами наркотических средств в особо крупном размере по указанному адресу и осуществить их дальнейшую незаконную перевозку от дома № 20 стр. 2 по ул. адрес Москвы, приискав другой грузовой автомобиль, по адресу, который неустановленное следствием лицо должно было указать после разгрузки груза прекурсоров наркотических средств. При этом процесс разгрузки, по требованию неустановленного следствием лица, должен был сопровождаться фото и видеофиксацией, осуществляемой ФИО3 и ФИО6 в процессе разгрузки.

В свою очередь ФИО6, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес, в точно не установленное следствием время, 24.01.2025, в период с 11 часов 59 минут по 21 час 25 минуты, действуя умышленно, незаконно, руководствуясь мотивом незаконного личного обогащения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом оборота прекурсоров наркотических средств и желая их наступления, с целью незаконной перевозки прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, отведя себе преступную роль связного и координатора между его соучастниками – неустановленным следствием лицом и ФИО3, поддерживая с ними связь посредством сервиса мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» в сети «Интернет», сообщил ФИО3 сведения о месте и времени, где он должен будет встретить груз прекурсоров наркотических средств, а также проинструктировав последнего о необходимости приискать другой автомобиль, перегрузить в него коробки с указанными прекурсорами наркотических средств и осуществить их дальнейшую незаконную перевозку по адресу, который должен будет указать неустановленный соучастник после осуществления ФИО3 перегрузки прекурсоров наркотических средств.

В свою очередь, фио, находясь в точно неустановленном следствием месте в адрес, имея умысел на незаконную перевозку в целях сбыта прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, незаконно, руководствуясь мотивом незаконного личного обогащения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом оборота прекурсоров наркотических средств и желая их наступления, с целью незаконной перевозки прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, следуя отведенной ему преступной роли, в точно не установленное следствием время, 24.01.2025 в период с 13 часов 35 минут по 19 часов 06 минут, прибыл по адресу: адрес, где встретил действовавшего в рамках оперативно-разыскного мероприятия «Контролируемая поставка», проводимого сотрудниками Отдела по борьбе с контрабандой Центральной оперативной таможни Центрального таможенного управления Российской Федерации (дале – ОБКН ЦОТ), фио, управляющего автомобилем марка автомобиля Портер» г.р.з «К 460 ХМ 777», в кузове которого находился груз, среди которого в том числе, имелось 4 деревянных ящика, внутри которых имелось 24 картонные коробки, внутри каждой из коробок находилась канистра из полимерного материала синего цвета, в 14 из которых находилось согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 жидкость – α-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 года и отнесен к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля (Список IV Перечня Таблица I прекурсоров), который является основным компонентом для синтеза наркотического средства α-PVP (α-пирролодинопентиофенона, производного от N-метилэфедрона), массами в каждой канистре: 24501,2 г., 24700,0 г., 24820,0 г., 24740,0 г., 24820,0 г., 24800,0 г., 24860,0 г., 24760,0 г., 24860,0 г., 24760,0 г., 24580,0 г., 24820,0 г., 24800,0 г., 24840,0 г., а всего общей массой 346 661,2 г. (346 килограмм, 661,2 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 08.10.2012 № 1020 образует особо крупный размер, а в 10 канистрах находилась жидкость, согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 – метилпропионфенон (1-(4-метилфенил)пропан-1-он), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 года и отнесен к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля (Список IV Перечня Таблица I прекурсоров), который является основным компонентом синтеза наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), массами в каждой канистре: 25140,0 г., 24540,0 г., 24920,0 г., 25140,0 г, 25040,0 г., 25120,0 г, 25120,0 г., 25120,0 г., 25100,0 г., 25100,0 г., а всего общей массой 250 340 г. (250 килограмм 340 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 08.10.2012 № 1020 образует особо крупный размер. 

фио, находясь в том же месте и в то же время, осмотрел имеющийся в указанном автомобиле груз, осуществил его видеофиксацию при помощи своего мобильного телефона, после чего сообщил об этом и переслал сделанную им видеозапись ФИО6 в сервисе мгновенного обмена сообщениями «Телеграм», которую последний, в свою очередь, отправил неустановленному следствием соучастнику.

После чего, действуя во исполнение своего преступного плана, направленного на незаконную перевозку прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленным следствием лицом, фио, в точно не установленное следствием время, 24.01.2025 в период с 19 часов 06 минут по 19 часов 35 минут, находясь по адресу: адрес, привлек к разгрузке находившегося в кузове автомобиля марка автомобиля Портер» г.р.з «К 460 ХМ 777» вышеуказанного груза, ранее знакомых ему, не осведомлённых о преступном характере действий соучастников фио и фио, прибывших по адресу: адрес по предложению ФИО3 в период с 19 часов 06 минут по 19 часов 35 минут 24.01.2025, однако довести свой совместный с несовершеннолетним ФИО6 и неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконную перевозку прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, ввиду того, что в 21 часов 30 минут 24.01.2025 был задержан сотрудниками ОБКН ЦОТ, совместно с сотрудниками 5 отдела УНК ГУ МВД России по адрес и 20 отдела управления № 7 ГУНК МВД России.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 25.01.2025 с 00 часов50 минут по 01 час 20 минут по адресу: адрес, в автомобиле марки марка автомобиля Портер» г.р.з. «К 460 ХМ 777», припаркованном по вышеуказанному адресу обнаружено и изъято из незаконного оборота 4 деревянных ящика, внутри которых имелось 24 картонные коробки, внутри каждой из коробок находилась канистра из полимерного материала синего цвета, в 14 из которых находилось согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 жидкость – α-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 года и отнесен к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля (Список IV Перечня Таблица I прекурсоров), который является основным компонентом для синтеза наркотического средства α-PVP (α-пирролодинопентиофенона, производного от N-метилэфедрона), массами в каждой канистре: 24501,2 г., 24700,0 г., 24820,0 г., 24740,0 г., 24820,0 г., 24800,0 г., 24860,0 г., 24760,0 г., 24860,0 г., 24760,0 г., 24580,0 г., 24820,0 г., 24800,0 г., 24840,0 г., а всего общей массой 346 661,2 г. (346 килограмм, 661,2 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 08.10.2012 № 1020 образует особо крупный размер, а в 10 канистрах находилась жидкость, согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 – метилпропионфенон (1-(4-метилфенил)пропан-1-он), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 года и отнесен к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля (Список IV Перечня Таблица I прекурсоров), который является основным компонентом для синтеза наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), массами в каждой канистре: 25140,0 г., 24540,0 г., 24920,0 г., 25140,0 г, 25040,0 г., 25120,0 г, 25120,0 г., 25120,0 г., 25100,0 г., 25100,0 г., а всего общей массой 250 340 г. (250 килограмм 340 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 08.10.2012 № 1020 образует особо крупный размер.

Таким образом, фио и ФИО6 довести свой совместный с неустановленным соучастником преступный умысел, направленный на незаконную перевозку прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам.

То есть, фио совместно ФИО6, и неустановленным следствием соучастником покушались на незаконную перевозку прекурсоров наркотических средств – метилпропионфенона (1-(4-метилфенил) пропан-1-он) массой 250340 г. (250 килограмм 340 грамм), и α-бромвалерофенона (2-бром-1-фенилпентан-1-он) массой 346661,2 г. (346 килограмм, 661,2 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 08.10.2012 № 1020 образует особо крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи подробных показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в ходе судебного разбирательства на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные им в период предварительного следствия, в том числе в ходе проведения очной ставки с ФИО3, из содержания которых следует, что:

- он проживает вместе с мамой ФИО5 и отчимом фио В квартире имеется все для комфортного проживания. У него есть отдельная комната, отдельное спальное место, где он отдыхает, отдельный рабочий стол, где он делает уроки. Его мама и отчим занимаются его воспитанием, обеспечивают его всем необходимым, а именно продуктами питания, одеждой по сезону, канцелярскими принадлежностями. Отношения у них в семье нормальные, серьезных конфликтов не возникает. В свободное время он пишет музыку, сочиняет на неё стихи - РЭП, играет в компьютер. Из вредных привычек он курит сигареты, алкоголь практически не употребляет. Также, ранее, он употреблял наркотические сильнодействующие вещества: «Алпрозалам», «Грамадол», иногда «Рутрам» и «Клонозепам». Часть этих веществ он покупал в аптеке «Планета здоровья» по адресу: адрес. Часть из этих препаратов он покупал на сайте с названием «Black Sprut» в магазине с названием «MVP». Купленные там препараты отличались распространением посредством закладок, отсутствием заводской упаковки - поставлялись в пакетах типа «зиплок», плохой консистенции - легко рассыпались, нестабильной дозировкой - действовали сильнее или слабее, чем те, что покупались в аптеке. Чаще всего употреблял указанные вещества один, иногда вместе с ФИО3 В первый раз мама заметила, что он употребляет наркотические вещества год назад, спустя месяц, как он начал этим заниматься. Мама разговаривала с ним о вреде наркотических средств, оставляла под домашним арестом и каждую неделю проверяла его наркотическими тест-полосками. В апреле 2024 он отравился «Трамадолом» и был госпитализирован в ГБУЗ «ГКБ № 15 им. фио», после этого его поставили на учёт в НД Nº 12. Он обучается в ГБУО СОШ № 1420 в 11 «Б» классе, учится в основном на оценки «хорошо» и «удовлетворительно», конфликтов с учителями и одноклассниками нет. Со школы с ребятами отношения поддерживает, но близко ни с кем не дружит. Его лучшим другом являлся фио, но в данный момент по причине событий 24.01.2025 они стали общаться гораздо меньше. В апреле 2024 он и фио употребляли «Алпрозалам» и познакомились с Максимом, фамилию и отчество которого он не знает, где живет, не знает. Максим сам написал ему в «Телеграме», он нашел его аккаунт в приложении «SoundCloud», где он выкладывает свою музыку, в описании указан его телеграмм для связи. Он связался с ним, они начали общаться по поводу музыки. Потом он спросил его, где он живет, тот ответил, что в Люблино, он рассказал, где живет он. Потом он, Максим и фио встретились, вместе провели время. У Максима при себе было немало денег, которые он тратил как на себя, так и на них. Он и фио спросили, где тот так хорошо зарабатывает. Тот пояснил, что работает на некого “Dxrk”, у которого есть свой магазин в интернете по продаже наркотических и сильнодействующих веществ и что у него всегда есть работа. Он спросил, что за работа. Максим пояснил, что работа заключается в том, чтобы помогать ему сбывать наркотические и сильнодействующие вещества, например, делать закладки. В мае 2024 он и фио в первый раз решили попробовать поработать с «Dxrk», договорились с ним, что заберут товар в коробках, что именно был за товар, он не говорил, но они понимали, что там либо наркотики, либо сильнодействующие вещества. Дарк перевел кому-то из них - точно он не помнит за давностью событий, примерно сумма в качестве предоплаты, чтобы они на такси доехали до места назначения. Он и фио решили, что обманут его и, взяв деньги, не стали выполнять заказ, просто потратили их на себя, ни за каким товаром не поехали. Также он хочет пояснить, что в ноябре-декабре 2024 года он и фио по поручению «Dxrk» ездили в одну из лесопарковых зон в адрес, точный адрес он не помнит, они забрали «мастер-клад» и оборудовали тайник-закладку также в лесопарковой зоне неподалеку, фио закапывал её, а он делал фотографии места нахождения закладки, после чего переслал её «Dxrk», чтобы он мог выставить её в магазине. То есть он и фио прекрасно понимали, что любая работа, которую предлагает «Dxrk», так или иначе связана со сбытом запрещённых веществ. Он в таком мероприятии участвовал однократно, сколько раз это делал фио, он точно сказать не может, не знает. Поскольку он и фио употребляют запрещенные вещества, до 24.01.2025 они с ним копили денежные средства и раз в неделю покупали алпрозалам на двоих, либо в аптеке, либо в интернете через закладки. 24.01.2025 они захотели купить ещё вышеуказанного психотропного вещества, но у них не было денег, и они вспомнили про «Dxrk». Он ему написал с просьбой дать ему работу, но с другого аккаунта, так как ранее его кинул. Тот попросил скинуть ему паспорт в целях безопасности, он скинул фотографию первого разворота своего паспорта, и «Dxrk» ответил, что у него есть работа для него, и он вскоре перевёл ему с крипто кошелька на банковскую карту «Т-Банк» сумму в размере сумма в качестве аванса и сказал, что к 12 часам 00 минут он должен быть по адресу: адрес, чтобы он переместил коробки из одного грузовика в другой. За это ему пообещали заплатить в районе 90-100 сумма. В этот момент он находился в школе и не мог уйти с занятий, и он написал ФИО3, чтобы тот один ехал по вышеуказанному адресу. фио А.С. согласился. Также он хочет добавить, что условием «Drk» было, чтобы ящики были не вскрытыми на момент поступления их в конечную точку. Он хотел ехать с ним сразу после школы, но в итоге не получилось, так как после школы сначала зашел домой. Дома его встретила мама. Он сказал ей, что пойдет гулять с фио Мама категорически запретила ему идти гулять с ним, так как после случая их совместного отравления, она плохо относилась к тому, что он общается с фио. Мама сказала, что никуда его с ФИО3 не пустит без присмотра, и предложила ФИО3 приходить к ним в гости, если он хочет проводить с ним время. Он хочет пояснить, что конкретное содержимое ящиков ему не было известно. В переписке с ФИО3 он предположил, что там какие-то компьютеры или техника. Сам он думал, что под видом компьютеров или техники «Dxrk» наверняка перевозит запрещенные вещества. Он этого ФИО3 не высказывал, тот сам предположил в переписке с ним, что там находятся «соли» или «метадон». Поскольку он не был вместе с ФИО3, а фио с «Dxrk» не контактировал напрямую, то он просто пересылал ФИО3 сообщения от «Dxrk», чтобы координировать его действия. фио А.С. приехал на место, но груз от «Dxrk» никак не приезжал, потому что у «Dxrk» возникли проблемы с поиском автомобиля для транспортировки, и перевозка груза затянулась до 19 часов 00 минут. В указанное время, после того как приехала грузовая машина, какая именно он не знает, фио написал ему, что приехал автомобиль, и скинул его фотографию. Он переслал фотографию «Dxrk», тот сказал, что это тот автомобиль. Далее фио написал ему, что ящики очень тяжёлые и не может их достать из автомобиля, и он написал своим друзьям фио (абонентский номер: 

<

***>) и Денису (абонентский номер: 

<

***>), которые также известны ему и тоже являются потребителями запрещенных веществ, чтобы они пришли и помогли. Далее фио ему не отвечал. Он ему позвонил, и тот сказал, что ждёт ребят по вышеуказанному адресу. Потом он написал, что ему лучше уходить, так как эта ситуация показалась ему очень странной, ведь компьютеры не могут весить столько, сколько эти коробки, но фио уже перестал ему отвечать. На протяжении всего этого времени ему писал «Dxrk» с вопросами, что происходит по вышеуказанному адресу, и просил скинуть ему видео сообщения с продвижением работы, но он ему не отвечал, так как фио не выходил на связь. Где-то через 10 минут тот удалил всю переписку. В дальнейшем, уже после задержания ФИО3 и его допроса, «Dxrk» писал ему, что с грузом, но он ему уже не отвечал. Дополнительно он хочет пояснить, что в переписке с ФИО3 разговор про изготовление таблеток изначально не серьезный, так как у них нет ни пресса для их изготовления, ни исходного вещества. Он полагает, что это не сложно изготавливать таблетки, но он этим не занимался. Также он хочет пояснить, что «Dxrk» ему лично не знаком, общался с ним он только в «Телеграме». Их общий знакомый с ФИО3, фио, говорил, что у него имеется фотография «Dxrk», но правда это или нет, он не знает. Он просит его строго не наказывать и желает способствовать раскрытию и расследованию совершенного им преступления. На вопрос следователя о том, откуда ему переводил деньги «Dxrk», ответил, что не может точно сказать, откуда он переводил деньги. Ему он пояснил, что переводил с крипто кошелька, через карточки «дропов», то есть лиц, которые продали свои карты за деньги не интересуясь, в какой целью. У самого его крипто-кошелька нет, криптовалютой не пользуется. Вину в совершенном преступлении признает, в содеянном раскаивается (Т. 3 л.д. 15-21)

- он в полном объеме подтверждает ранее данные им показания, а именно в том, что ранее он совместно с ФИО3 выполнял различные поручения, связанные с распространением наркотических или сильнодействующих вещества для человека, имеющего юзернейм «Dxrk» в мессенджере «Телеграм», и то что 24.01.2025 от «Dxrk» поступило поручение о принятии груза, о содержимом которого «Dxrk» не сказал, однако из его предыдущих поручений ему было очевидно, что там могут находиться наркотические или иные запрещенные вещества. Самостоятельно встретить груз по адресу: адрес он не смог, так как мама запретила ему выходить на улицу в тот день, тогда он попросил поехать туда ФИО3 и координировал его по телефону, передавая информацию от ФИО3 к «Dxrk» и наоборот. Также он ФИО3 сказал, что за выполнение данного поручения «Dxrk» пообещал много денег и фио согласился. Сколько точно денег обещал «Dxrk» он ФИО3 не сказал, однако «Dxrk» пообещал за прием указанного груза 100-200 сумма прописью. 24.01.2025 примерно в 19:00 приехавший на место фио пояснил, что коробки очень тяжелые, и что сам тот их сдвинуть с места не в состоянии. После этого на связь тот выходить перестал, как он узнал позже, тот был задержан сотрудниками полиции. О действительном содержимом коробок, а именно о «Прегабалине» и наркотических прекурсорах он узнал уже от сотрудников правоохранительных органов. Однако он хочет подчеркнуть, что, соглашаясь выполнить поручение «Dxrk», он понимал, что тот является распространителем наркотиков и других запрещенных веществ, и что его грузом с большой вероятностью являются наркотические или другие запрещённые вещества, однако он хотел заработать денег и надеялся, что никто о данном грузе не узнает. Вину в совершенном преступлении признает, в содеянном раскаивается (Т. 3 л.д. 36-38);

- ФИО6 пояснил, что знаком с ФИО3 давно, знакомы с детства, вместе учились в одной школе, отношения нормальные, неприязни к нему не испытывает. «Dxrk» говорил, что заплатит в районе 100-200 сумма прописью за это, однако точную сумму не называл. ФИО3 он не говорил, сколько будет денег, но сказал, что «много», показания ФИО3 в этой части подтверждает. Показания ФИО3 в части, касающейся него, он подтверждает, все было так, как рассказывает фио Что именно находилось в коробках, что там было «Прегабалин» и какие-то прекурсоры он узнал уже от сотрудников правоохранительных органов. На момент событий он допускал, что там могут находиться запрещенные вещества, но не придавал этому значения, надеялся, что никаких проблем не будет, хотел заработать денег (Т. 2 л.д. 200-203).

Указанные показания подсудимый ФИО6 подтвердил в ходе судебного заседания, уточнив их в той части, что он знал о содержимом груза.

Подсудимый фио свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи подробных показаний отказался на основании положений ст. 51 Конституции РФ.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования, в том числе в ходе проведения очных ставок со свидетелем фио и ФИО6, из содержания которых следует, что:

- по указанному адресу он проживает со своей мамой — ФИО4, паспортные данные Его родной отец не живет с ними, родители находятся в разводе, однако он поддерживает с ним отношения. Родители занимаются его воспитанием, обеспечивают его одеждой по сезону, продуктами питания и дают деньги на карманные расходы. В настоящий момент он учится в СПО "Колледж" фио «МГЭУ» на 1 курсе по специальности «реклама», однако в данный момент находится в академическом отпуске. Его нахождение в академическом отпуске связано с тем, что он пропускал много занятий по причине болезни, из-за чего не смог сдать сессию. Также он хочет поставить следствие в известность о том, что является потребителем психотропного вещества «Алпразолам», который приобретает посредством сети Интернет. Он принимает его не по назначению врача, а бесконтрольно. Он приобретает его либо на сайте bs2site.at, либо у знакомого по имени Андрей через «Телеграм». Он употребляет это вещество не для достижения терапевтического эффекта, а потому что ему нравятся побочные действия — спокойствие, рассеянность сознания, он чувствует себя более уверенно. Также он курит табачные изделия и иногда употребляет спиртные напитки, но пьет редко. У него есть друг — фио, с которым он знаком со 2 класса. Они учились в школе и с тех пор поддерживают дружбу. фио является его соседом — он живет на 1 этаже, а фио на втором в их же подъезде. 24.01.2025 примерно в 12 часов 00 минут ему в мессенджере «Телеграм» связался фио, сообщив, что ему дал работу пользователь указанного мессенджера с никнеймом «Дарк» — владелец магазина по продаже наркотиков (у него есть сайт, который он не помнит), и сказал, что дал ему работу, которую нужно выполнить в 13 часов 00 минут. фио пояснил, что выполнить работу не может, так как находится в школе. Он спросил фио, что за работа. фио пояснил, что нужно забрать груз, что именно за груз фио не пояснил. Ранее он уже выполнял поручения «Дарка», общался с ним однократно по переписке в «Телеграме», просил доставить груз и скидывал деньги на такси. Он его заблокировал. Но он выполнял другие его поручения через посредников: «Дарк» просил забрать наркотик «спайс», расфасовать его и оставить в лесу (любом) и скинуть координаты, что он и сделал. За это поручение он получил 30-40 сумма прописью. То есть он понимал, что любые поручения «Дарка» могут быть связаны только с продажей либо перевозкой наркотиков. Тем не менее, он согласился помочь фио, так как за выполнение этого задания было обещано сумма прописью. Он поехал в адрес и до 17 часов 30 минут ждал дальнейших указаний. В 17 часов 30 минут он доехал по адресу: адрес. Он сидел там в кафе и ждал грузовик примерно 1,5 часа. Примерно в 19 часов 00 минут ему позвонил фио и сказал, чтобы он подошел к месту по адресу: адрес, так как там как раз подъехал грузовик. Марку он не запомнил; грузовик был белого цвета и размером как грузовая «Газель», но марка была другая. Он сфотографировал номер грузовика и через фио отправил это «Дарку», чтобы узнать, тот ли это грузовик, и получил утвердительный ответ. Подойдя к водителю, который ранее ему не был знаком, он спросил, у него ли находится груз с коробками. Водитель ответил утвердительно, и они вместе зашли в кузов грузовика: водитель хотел показать коробки, а он — забрать их. Зайдя в кузов, он увидел 6 огромных коробок, которые были очень тяжелыми; он не мог сдвинуть их с места. Он передал это «Дарку» через фио. «Дарк» ответил, что нужно вызвать Яндекс-курьера и погрузить коробки туда. Он посмотрел стоимость услуг погрузки и самого грузовика и спросил, куда именно отправлять коробки. В этот момент к нему подошли несколько мужчин, представились сотрудниками полиции и спросили, знает ли он, что точно находится в этих коробках. Он сказал, что точно не знает. После этого сотрудники полиции его задержали. Также он хочет пояснить, что незадолго до задержания сотрудниками полиции он скинул метку о своем местонахождении своим друзьям, но когда они пришли, его уже задержали сотрудники полиции. На вопрос следователя о том, что было в коробках, ответил, что в коробках был «прегабалин» или же просто «Лирика», ему было известно, что это такое, поскольку он пробовал данный препарат, а также прекурсоры. Об этом он узнал уже после задержания. На вопрос следователя о том, с какой целью он выполнял данную просьбу фио, он ответил, что хотел заработать денег (Т. 2 л.д. 163-166, 173-177);

- вину в совершенном преступлении признает, в содеянном раскаивается. С фио он знаком со школы и с тех пор поддерживают дружбу, тот является его соседом – он живет на 1 этаже, фио на втором, в их же подъезде.24.01.2025 примерно в 12 часов 00 минут ему в мессенджере «Телеграмм» с ним связался фио, сообщив, что ему дал работу пользователь указанного мессенджера с никнеймом «Дарк» – владелец магазина по продаже наркотиков (у него есть сайт, который он не помнит) и, сказав, дал ему работу, которую нужно выполнить в 13 часов 00 минут. фио пояснил, что выполнить работу не может, так как находится в школе. Он спросил фио, что за работа. фио пояснил, что нужно забрать груз, что именно за груз фио не пояснил. Поскольку он фио уже ранее выполняли поручения «Дарка», общались с ним однократно по переписке в «Телеграме», тот просил доставить груз и скидывал деньги на такси. Он его заблокировал, но фио с ним общался. Он выполнял другие его поручения через посредников, тот просил забрать наркотик «спайс», расфасовать его и оставить в лесу (любой лесополосе в районе) и скинуть координаты и фотографию, что он и сделал. За это поручение он получил примерно 30-40 сумма прописью. То есть он понимал, что любые поручения «Дарка» могут быть связаны только с продажей либо перевозкой наркотиков, в том числе и 24.01.2025. Тем не менее, он согласился помочь фио, так как за выполнение этого задания было обещана большая сумма денег, сколько точно фио не уточнил, просто сказал «много». Сам фио с ним не поехал, так как сначала был на занятиях, потом его из дома не выпустила мама. Согласившись, он поехал в адрес, он приехал туда и до 17 часов 30 минут ждал дальнейших указаний. Указания он получал фио, который держал связь с «Дарком» в «Телеграме». Примерно в 17 часов 30 минут он прибыл по адресу: адрес. Он сидел там и ждал грузовик, примерно 1,5 часа. Примерно в 19 часов 00 минут ему позвонил фио и сказал, чтобы он подошел к месту по адресу: адрес, там как раз подъехал грузовой автомобиль. Марку автомобиля он не запомнил, грузовик был в белом кузове, размером как грузовая «Газель», но марка была другая. Он сфоткал номер грузовика фио, который в свою очередь отправил это «Дарку», чтобы узнать, тот ли это грузовик и получил утвердительный ответ. Также хочет пояснить, что пока он ждал грузовик, он переписывался с фио, они строили предположения, что именно содержится в «грузе», который он будет встречать. Он предположил, что там может быть «соль» «метадон» или другой наркотик в большом количестве. фио предложил, что, если там много, оставить «груз» себе и самим делать таблетки. Конечно, делать таблетки они не умели, никакого оборудования у них не было. Далее он подошел к водителю восточной внешности, который ранее ему не был знаком и спросил, у него ли находится груз с коробками. Тот ответил утвердительно, и они вместе зашли в кузов грузовика, водитель чтобы показать его коробки, а он, чтобы их забрать. Зайдя в кузов, он увидел 6 огромных коробок, которые были очень тяжелыми, он не мог их сдвинуть с места. Он передал это «Дарку» через фио. «Дарк» ответил, что нужно вызвать Яндекс-курьера и погрузить коробки туда. Он посмотрел стоимость услуг погрузки и самого грузовика, спросил, куда именно отправлять коробки. В этот момент к нему подошли несколько мужчин, представились сотрудниками полиции и спросили, знает ли он, что точно находится в этих коробках. Он сказал, что точно не знает. После этого сотрудники полиции его задержали. Также хочет пояснить, что незадолго до задержания его сотрудниками полиции он скидывал метку о своем местонахождении его друзьям, но, когда те пришли, его уже задержали сотрудники полиции. Те пришли просто с ним встретиться, о его делах те осведомлены не были. Также хочет пояснить, что в коробках был «прегабалин», или же просто «Лирика», ему известно данное название, поскольку он пробовал данный препарат. Также в коробках были прекурсоры, но он узнал о содержании коробок уже после задержания. В момент получения коробок он мог только предполагать, что именно в них находится. Он сожалеет о случившемся, раскаивается в содеянном, просит его строго не наказывать. На вопрос следователя о том, при производстве экспертизы судебным экспертам он сообщил, что оперативники удалили из его переписки какие-то важные сообщения, каково их содержание, обвиняемый ответил, что он не уверен, что это имело место быть, просит не придавать этому какого-либо значения (Т. 2 л.д. 192-196);

- со свидетелем не знаком, его не видел 25.01.2025 в ночное время при осмотре места происшествия по адресу: адрес отношение нейтральное. Он не может подтвердить или опровергнуть показания свидетеля фио, он находился в машине (Т. 2 л.д. 197-199);

- с обвиняемым ФИО6 знаком лично давно, знакомы с детства, вместе учились в одной школе, отношения нормальные, неприязни не испытывает. 24.01.2024г. он проснулся в 11 часов дня и в телеграме списался с его другом ФИО6 фио предложил ему подзаработать, сказал, что, есть работа от «Dxrk», это владелец магазина по продаже наркотических веществ с названием «MVP». Нужно было забрать коробки в адрес. Он понимал, что в этих коробках могут быть наркотические или иные запрещенные вещества, о чем имеется информация в его переписке с ФИО6 Однако нему нужны были деньги для его мелких расходов, и он согласился на эту работу. Конкретной суммы он не знал, но ожидал, что будет много. Далее, понимая, что в данном грузе могут находиться наркотики или другие запрещенные вещи, он прибыл в адрес по адресу, который ему сказал ФИО6, тот адрес не помнит. Там он находился какое-то время, а потом ушел к метро, чтобы поесть. Примерно в 18:30 ФИО6 позвонил ему и сказал, что машина подъезжает и что нужно идти выгружать. ФИО6 при этом сам не пришел, его не отпустила мама, тот находился дома, он пошел один. Прибыв к указанному адресу, а именно: адрес он увидел грузовой автомобиль, подошел к водителю. Как выглядел водитель, он не помнит. Он спросил про коробки, водитель ответил утвердительно, вышел из машины и открыл ему кузов грузовика. Он написал ФИО6, что коробки очень большие и это показалось ему странным. Коробки он не вскрывал, поскольку те были в палетах. Он попробовал сдвинуть коробки, у него не получилось. После этого его задержали сотрудники полиции. Что именно находилось в коробках, что там было «Прегабалин» и какие-то прекурсоры он узнал уже от сотрудников правоохранительных органов. На момент событий он допускал, что там могут находиться запрещенные вещества, но не придавал этому значения, надеялся, что никаких проблем не будет, хотел заработать денег. В машине, кроме коробок, был какой-то пакет, но какой именно он не видел (Т. 2 л.д. 200-203).

Указанные показания подсудимый фио подтвердил в ходе судебного заседания, уточнив их в той части, что он знал о содержимом груза.

Помимо признания подсудимыми своей вины в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, вина подсудимых фио и ФИО3 в их совершении подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом в ходе судебного следствия, а именно:

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования, и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что он проживает по указанному адресу один, у него имеется комната в общежитии, номер комнаты он не помнит. В Российскую Федерацию он прилетел через адрес, встал на миграционный учет. В стране он находится легально, миграционная карта действует до 11.04.2025. На данный момент у него имеется временная регистрация по месту жительства по адресу, который он указал как адрес проживания. Он работает водителем, управляет транспортным средством марка автомобиля Портер» с регистрационный знак ТС. Данная машина взята им в аренду с целью перевозки грузов. Заказы на перевозку грузов поступают напрямую от клиентов следующим образом: желающий просто подходит к его автомобилю, говорит, какой груз и куда нужно отвезти, называет цену. Если они сходятся о цене и условиях перевозки, то он отвозит груз. Что именно он отвозит, его особо не интересует, только перед началом спрашивает у клиента, имеется ли в грузе что-то незаконное. Он находит клиентов у торгового центра «Южные Ворота» на внутренней стороне 19 километра МКАД. 24.01.2024 примерно в 17 часов 00 минут к нему подошел мужчина, - как оказалось, это был сотрудник правоохранительных органов, который предложил поучаствовать в контролируемой поставке, пояснив, что нужно отвезти груз - 6 ящиков по адресу: адрес. Он сообщил, что сможет сделать это. Он спросил, что в ящиках. Мужчина ответил, но подробно ничего не объяснил. Тогда погрузчики загрузили ящики в кузов автомобиля, и он поехал по указанному адресу вместе с этим мужчиной и еще одним человеком, видимо, тоже сотрудником полиции. Примерно в 19 часов 00 минут он приехал по указанному адресу. В окно постучал молодой человек со светлыми волосами, ростом примерно 175 сантиметров, возрастом около 18 лет, плотного телосложения. Он спросил, есть ли у него 6 коробок. Он ответил, что да. Парень сказал, что это его груз и что он хочет его забрать. Он открыл кузов грузовика, и молодой человек попробовал разгрузиться, но не смог. Тогда тот попросил его о помощи. Он ответил, что помочь не может. Тогда сотрудники полиции, которые себя никак не обозначали, вышли, чтобы ему помочь. Однако они тоже разгрузить ящики не смогли. Дальше подошли другие сотрудники и начали производить следственные действия с участием молодого человека. На вопрос следователя, о том, был ли ему ранее знаком данный молодой человек, сможет ли его опознать, если да, то по каким приметам, свидетель ответил, что нет, этого парня он видел первый и последний раз, как его зовут он не знает. Опознать его сможет по лицу, одежде. На вопрос следователя о том, парень, пришедший за ящиками, был один, свидетель ответил, что да, один, более никого с ним не было. На вопрос следователя, известно ли ему о том, что указанный им человек собирался делать с ящиками после разгрузки, свидетель ответил, что нет ему это неизвестно. На вопрос следователя о том, известно ли ему, что находилось в этих ящиках, свидетель ответил, что нет, данные ящики были закрыты, он не видел, что в них находится и подробно не спрашивал (Т. 1 л.д. 81-83);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования, в том числе в ходе проведения очной ставки с ФИО3, и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что:

- 25.01.2025 примерно в 00 часов 30 минут он шёл с работы домой, и к нему подошли 2 следователя, они представились и показали своё служебное удостоверение, попросили быть понятым при осмотре машины, он согласился; марка машины была марка автомобиля, государственный регистрационный знак вспомнить не может. Ему объяснили, что нужно посмотреть на содержимое автомобиля и, ознакомившись с протоколом, подтвердить местонахождение обнаруженных коробок. ФИО7 была бело-синего цвета. Когда он подошёл к автомобилю, сотрудники полиции открыли дверь, и там находились несколько деревянных ящиков и фольгированный пакет, который был обмотан скотчем. Далее девушка в перчатках и с фонариком зашла внутрь этой машины и показала количество вышеуказанных ящиков, а именно 5, далее она всё сфотографировала. После подошёл сотрудник полиции со служебной собакой, которая обнюхала содержимое кузова автомобиля. Далее следователь запротоколировала указанные коробки и дала ознакомиться ему, он подписал бланки, так как был согласен с написанным (Т. 1 л.д. 87-89);

- видел фио лишь однажды, при тех же обстоятельствах, что и указывает обвиняемый, отношение нейтральное. 25.01.2025 примерно в 00 часов 30 минут шёл с работы домой и к нему подошли 2 следователя, они представились и показали своё служебное удостоверение, попросили быть понятым при осмотре машины, он согласился, марка машины была марка автомобиля, государственный регистрационный знак вспомнить не может. Ему объяснили, что нужно посмотреть на содержимое автомобиля и, ознакомившись с протоколом подтвердить местонахождение обнаруженных коробок. ФИО7 была бело-синего цвета. Когда он подошёл к автомобилю, сотрудники полиции открыли дверь и там находились несколько деревянных ящиков и фольгированный пакет, который был обмотан скотчем. Далее девушка в перчатках и с фонариком зашла внутрь этой машины и показала количество вышеуказанных ящиков, а именно 6, далее она всё сфотографировала. После подошёл сотрудник полиции со служебной собакой, которая обнюхала содержимое кузова автомобиля. Далее следователь запротоколировала указанные коробки и дала ознакомиться ему, он подписал бланки, так как был согласен с написанным. Ящики были забиты гвоздями. Были ли какие-то надписи, он не помнит (Т. 2 л.д. 197-199); 

- показаниями свидетеля фио, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что 25.01.2025 примерно в 00 часов 50 минут она шла с прогулки домой из парка «Кузьминки» и по адресу: адрес ней подошёл сотрудник полиции, показал своё служебное удостоверение и попросил быть понятой при осмотре машины, марку и регистрационный номер она вспомнить не может. Ей объяснили, что нужно посмотреть на содержимое автомобиля и, ознакомившись с протоколом, подтвердить местонахождение обнаруженных коробок. ФИО7 была бело-синего цвета. Когда она подошла к автомобилю, сотрудники полиции открыли дверь, и там находились несколько деревянных ящиков и фольгированный пакет, который был обмотан скотчем. Далее девушка в перчатках и с фонариком зашла внутрь этой машины и показала количество вышеуказанных ящиков, а именно 6, и далее она всё сфотографировала. После подошёл сотрудник полиции со служебной собакой, которая обнюхала содержимое кузова автомобиля. Далее следователь запротоколировала указанные коробки и дала ознакомиться ей, она подписала бланки, так как была согласна с написанным (Т. 1 л.д. 92-94);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что он проходит службу в 20 отделе управления № 7 ГУНК МВД России, состоит в должности старшего оперуполномоченного, имеет специальное звание – подполковник полиции. 20 отдел управления № 7 ГУНК МВД России специализируется на выявлении и пресечении преступлений, совершаемых в сфере незаконного оборота наркотических и психотропных веществ, сильнодействующих веществ и прекурсоров наркотических и психотропных веществ. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических и психотропных веществ, сильнодействующих веществ и прекурсоров наркотических и психотропных веществ. 24.01.2025 от сотрудников оперативных подразделений ФТС ЦТУ ЦОТ России, в рамках межведомственного взаимодействия поступила информация, что ими во взаимодействии с ГУБК ФТС России Приволжской оперативной таможней, Самарской таможней, пограничным управлением ФСБ России по адрес проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которого установлено, что из адрес через МППП «Маштаково», расположенный в адрес, 21.01.2025 осуществлено перемещение автомобиля марка автомобиля, с государственным регистрационным знаком 08KG184ANY с полуприцепом с государственным регистрационным знаком 08KG031PO под управлением гражданина адрес ФИО8 фио По результатам таможенного осмотра автомобиля 10412000/229/210125/А000034 в вышеуказанном транспортном средстве обнаружены паллеты, содержащие в себе 20 канистр объемом 25 литров и 8 фольгированных пакетов с кристаллообразным веществом белого цвета. Указанное транспортное средство ОБКН ПОТ ФТС России было сопровождено до адреса: адрес километр МКАД, вл. 20, с. 1 – ТЦ «Южный ворот» на территории складов, где 23.01.2025 была осуществлена разгрузка. До 24.01.2025 данный груз находился под наблюдением сотрудников ФТС России. 24.01.2025 указанный груз был помещен сотрудниками таможни в транспортное средство «Хендай Портер» с государственным регистрационным «К460ХМ777» под управлением фио, который дал добровольное согласие на участие в контролируемой поставке. Далее указанное транспортное средство, находящееся под управлением фио, проследовало по адресу: адрес под контролем сотрудников ФТС ЦОТ России. Данное транспортное средство встречал фио, ...паспортные данные. Сотрудники таможни задержали ФИО3, вместе с водителем и грузом, после чего вызвали их, а именно представителя упомянутого лица, а также сотрудников 5 отдела УНК ГУ МВД России по адрес и местную следственно-оперативную группу. Также была вызвана мать – законный представитель ФИО3, но поскольку она находилась в состоянии алкогольного опьянения, было принято решение заменить её представителем органов опеки и попечительства. Сначала был произведён личный досмотр ФИО3, в ходе которого был изъят его мобильный телефон марки «Айфон». Далее в присутствии ФИО3, его законного представителя и понятых был произведен осмотр и изъятие груза, осмотренные предметы были направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по адрес для проведения исследования, по результатам которого было установлено наличие в исследованных веществах сильнодействующего вещества – прегабалина, массой 19730,1 г, внесенного в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которому данный размер является крупным, а также жидкости массой 24501,2 г, согласно исследованию, содержащей в себе 2-бром-1-фенилпентан-1-он – прекурсор, внесенный в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (список IV Перечня, раздел «Прекурсоры»), согласно которому данный размер также является крупным. После проведения осмотра и изъятия предметов все участвующие лица были доставлены в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства, где фио дал объяснения, был осмотрен его мобильный телефон. Далее материал был направлен по подследственности в Люблинский межрайонный следственный отдел (Т. 1 л.д. 106-110);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что он проходит службу в 20 отделе управления № 7 ГУНК МВД России, состоит в должности старшего оперуполномоченного, имеет специальное звание – подполковник полиции. 20 отдел управления № 7 ГУНК МВД России специализируется на выявлении и пресечении преступлений, совершаемых в сфере незаконного оборота наркотических и психотропных веществ, сильнодействующих веществ и прекурсоров наркотических и психотропных веществ. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических и психотропных веществ, сильнодействующих веществ и прекурсоров наркотических и психотропных веществ. 24.01.2025 от сотрудников оперативных подразделений ФТС ЦТУ ЦОТ России, в рамках межведомственного взаимодействия, поступила информация, что ими во взаимодействии с ГУБК ФТС России Приволжской оперативной таможней, Самарской таможней, пограничным управлением ФСБ России по адрес проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которого установлено, что из адрес через МППП «Маштаково», расположенный в адрес, 21.01.2025 осуществлено перемещение автомобиля марка автомобиля, с государственным регистрационным знаком 08KG184ANY с полуприцепом с государственным регистрационным знаком 08KG031PO под управлением гражданина адрес ФИО8 фио По результатам таможенного осмотра автомобиля 10412000/229/210125/А000034 в вышеуказанном транспортном средстве обнаружены паллеты, содержащие в себе 20 канистр объемом 25 литров и 8 фольгированных пакетов с кристаллообразным веществом белого цвета. Указанное транспортное средство ОБКН ПОТ ФТС России было сопровождено до адреса: адрес километр МКАД, вл. 20, с. 1 – ТЦ «Южный ворота» на территории складов, где 23.01.2025 была осуществлена разгрузка. До 24.01.2025 данный груз находился под наблюдением сотрудников ФТС России. 24.01.2025 указанный груз был помещен сотрудниками таможни в транспортное средство «Хендай Портер» с регистрационный знак ТС под управлением фио, который дал добровольное согласие на участие в контролируемой поставке. Далее указанное транспортное средство, находящееся под управлением фио, проследовало по адресу: адрес под контролем сотрудников ФТС ЦОТ России. Данное транспортное средство встречал фио, ...паспортные данные. Сотрудники таможни задержали ФИО3, вместе с водителем и грузом, после чего вызвали их, а именно его, а также сотрудников 5 отдела УНК ГУ МВД России по адрес, а также местную следственно-оперативную группу. Также была вызвана мать – законный представитель ФИО3, но поскольку она находилась в состоянии алкогольного опьянения, было принято решение заменить её представителем органов опеки и попечительства. Сначала был произведён личный досмотр ФИО3, в ходе которого был изъят его мобильный телефон марки «Айфон». Далее в присутствии ФИО3, его законного представителя, понятых, был произведен осмотр и изъятие груза, осмотренные предметы были направлены в ЭКЦ МВД России по адрес для проведения исследования, по результатам которого было установлено наличие в исследованных веществах сильнодействующего вещества – прегабалина, массой 19730,1 г, внесенного в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которому данный размер является крупным, а также жидкости массой 24501,2 г, согласно исследованию, содержащей в себе 2-бром-1-фенилпентан-2-он – прекурсор, внесенный в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (список IV Перечня, раздел «Прекурсоры»), согласно которому данный размер является крупным. После проведения осмотра и изъятия предметов, все участвующие лица были доставлены в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства, где фио дал объяснения, был осмотрен его мобильный телефон. Далее материал был направлен по подследственности в Люблинский межрайонный следственный отдел. На вопрос следователя о том, были ли при осмотре иные лица, кроме ФИО3, свидетель ответил, что да, были два друга ФИО3, которых он позвал для того, чтобы они помогли разгрузить коробки из автомобиля, их звали фио и фио Поскольку помочь ФИО3 они не успели, то к ним вопросов у них на момент осмотра не было, в качестве лиц, участвующих при осмотре места происшествия они не указывались (Т. 1 л.д. 112-116);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что он проходит службу в 5 отделе УНК ГУ МВД России по адрес, занимает должность старшего оперуполномоченного и имеет специальное звание – капитан полиции. 5 отдел УНК ГУ МВД России специализируется на выявлении и пресечении преступлений, совершаемых в сфере незаконного оборота наркотических и психотропных веществ, сильнодействующих веществ и прекурсоров наркотических и психотропных веществ. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических и психотропных веществ, сильнодействующих веществ и прекурсоров наркотических и психотропных веществ. 24.01.2025 от сотрудников оперативных подразделений ФТС ЦТУ ЦОТ России поступила информация, что ими во взаимодействии с ГУБК ФТС России Приволжской оперативной таможней, Самарской таможней и пограничным управлением ФСБ России по адрес проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которого установлено, что из адрес через МППП «Маштаково», расположенный в адрес, 21.01.2025 осуществлено перемещение автомобиля марка автомобиля, с государственным регистрационным знаком 08KG184ANY с полуприцепом с государственным регистрационным знаком 08KG031PO под управлением гражданина адрес ФИО8 фио По результатам таможенного осмотра автомобиля 10412000/229/210125/А000034 в вышеуказанном транспортном средстве обнаружены паллеты, содержащие в себе 20 канистр объемом 25 литров и 8 фольгированных пакетов с кристаллообразным веществом белого цвета. Указанное транспортное средство ОБКН ПОТ ФТС России было сопровождено до адреса: адрес километр МКАД, вл. 20, с. 1 – ТЦ «Южный ворота» на территории складов, где 23.01.2025 была осуществлена разгрузка. До 24.01.2025 данный груз находился под наблюдением сотрудников ФТС России. 24.01.2025 указанный груз был помещен сотрудниками таможни в транспортное средство «Хендай Портер» с регистрационный знак ТС под управлением фио, который дал добровольное согласие на участие в контролируемой поставке. Далее указанное транспортное средство, находящееся под управлением фио, проследовало по адресу: адрес под контролем сотрудников ФТС ЦОТ России. Данное транспортное средство встречал фио, ...паспортные данные. Сотрудники таможни задержали ФИО3, вместе с водителем и грузом, после чего вызвали оперуполномоченного по ОВД фио, оперуполномоченного фио, а также сотрудников 20 отдела ГУНК МВД России и местную следственно-оперативную группу. Также была вызвана мать – законный представитель ФИО3, но поскольку она находилась в состоянии алкогольного опьянения, было принято решение заменить её представителем органов опеки и попечительства. Сначала был произведён личный досмотр ФИО3, в ходе которого был изъят его мобильный телефон марки «Айфон». Далее в присутствии ФИО3, его законного представителя, понятых, был произведён осмотр и изъятие груза, осмотренные предметы были направлены в ЭКЦ МВД России по адрес для проведения исследования, по результатам которого было установлено наличие в исследованных веществах сильнодействующего вещества – прегабалина, массой 19730,1 г, внесенного в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которому данный размер является крупным, а также жидкости массой 24501,2 г, согласно исследованию, содержащей в себе 2-бром-1-фенилпентан-2-он – прекурсор, внесённый в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (список IV Перечня, раздел «Прекурсоры»), согласно которому данный размер также является крупным. После проведения осмотра и изъятия предметов все участвующие лица были доставлены в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства, где фио дал объяснения, был осмотрен его мобильный телефон. Далее материал был направлен по подследственности в Люблинский межрайонный следственный отдел. На вопрос следователя о том, были ли при осмотре иные лица, кроме ФИО3, свидетель ответил, что да, были два друга ФИО3, которых он позвал для того, чтобы они помогли разгрузить коробки из автомобиля, их звали фио и фио Поскольку помочь ФИО3 они не успели, то к ним вопросов у них на момент осмотра не было, в качестве лиц, участвующих при осмотре места происшествия, они не указывались (Т. 1 л.д. 118-122);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что он проходит службу в 5 отделе УНК ГУ МВД России по адрес, состоит в должности оперуполномоченного, имеет специальное звание – капитан полиции. 5 отдел УНК ГУ МВД России специализируется на выявлении и пресечении преступлений, совершаемых в сфере незаконного оборота наркотических и психотропных веществ, сильнодействующих веществ и прекурсоров наркотических и психотропных веществ. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических и психотропных веществ, сильнодействующих веществ и прекурсоров наркотических и психотропных веществ. 24.01.2025 от сотрудников оперативных подразделений ФТС ЦТУ ЦОТ России поступила информация, что ими во взаимодействии с ГУБК ФТС России Приволжской оперативной таможней, Самарской таможней, пограничным управлением ФСБ России по адрес проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которого установлено, что из адрес через МППП «Маштаково», расположенный в адрес, 21.01.2025 осуществлено перемещение автомобиля марка автомобиля, с государственным регистрационным знаком 08KG184ANY с полуприцепом с государственным регистрационным знаком 08KG031PO под управлением гражданина адрес ФИО8 фио По результатам таможенного осмотра автомобиля 10412000/229/210125/А000034 в вышеуказанном транспортном средстве обнаружены паллеты, содержащие в себе 20 канистр объемом 25 литров и 8 фольгированных пакетов с кристаллообразным веществом белого цвета. Указанное транспортное средство ОБКН ПОТ ФТС России было сопровождено до адреса: адрес километр МКАД, вл. 20, с. 1 – ТЦ «Южный ворота» на территории складов, где 23.01.2025 была осуществлена разгрузка. До 24.01.2025 данный груз находился под наблюдением сотрудников ФТС России. 24.01.2025 указанный груз был помещен сотрудниками таможни в транспортное средство «Хендай Портер» с регистрационный знак ТС под управлением фио, который дал добровольное согласие на участие в контролируемой поставке. Далее указанное транспортное средство, находящееся под управлением фио, проследовало по адресу: адрес, под контролем сотрудников ФТС ЦОТ России. Данное транспортное средство встречал фио, ...паспортные данные. Сотрудники таможни задержали ФИО3, вместе с водителем и грузом, после чего вызвали оперуполномоченного по ОВД фио, старшего оперуполномоченного фио, а также сотрудников 20 отдела ГУНК МВД России и местную следственно-оперативную группу. Также была вызвана мать – законный представитель ФИО3, но поскольку она находилась в состоянии алкогольного опьянения, было принято решение заменить её представителем органов опеки и попечительства. Сначала был произведён личный досмотр ФИО3, в ходе которого был изъят его мобильный телефон марки «Айфон». Далее, в присутствии ФИО3, его законного представителя и понятых, был произведен осмотр и изъятие груза; осмотренные предметы были направлены в ЭКЦ МВД России по адрес для проведения исследования, по результатам которого было установлено наличие в исследованных веществах сильнодействующего вещества – прегабалина, массой 19730,1 г, внесенного в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которому данный размер является крупным, а также жидкости массой 24501,2 г, согласно исследованию содержащей в себе 2-бром-1-фенилпентан-2-он – прекурсор, внесенный в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (список IV Перечня, раздел «Прекурсоры»), согласно которому данный размер является крупным. После проведения осмотра и изъятия предметов все участвующие лица были доставлены в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства, где фио дал объяснения, и был осмотрен его мобильный телефон. Далее материал был направлен по подследственности в Люблинский межрайонный следственный отдел. На вопрос следователя, о том, были ли при смотре иные лица, кроме ФИО3, свидетель ответил, что, да, были два друга ФИО3, которых он позвал для того, чтобы они помогли разгрузить коробки из автомобиля; их звали фио и фио Поскольку помочь ФИО3 они не успели, то к ним вопросов у нас на момент осмотра не было; в качестве лиц, участвующих при осмотре места происшествия, они не указывались (Т. 1 л.д. 126-128);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что он проходит службу в отдел по борьбе с контрабандой наркотиков Центральной оперативной таможни, состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам, имеет специальное звание капитан таможни. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих веществ. Хочет в общем пояснить, что большинство контрабанды наркотических и психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих веществ, попадают на адрес из Китая, через территорию стран «Таможенного союза – ЕАЭС», в частности через адрес. Это возможно потому, что на границе Казахстана и Китая, из-за большого потока товаров, тщательный досмотр организовать невозможно. При пресечении российской-казахстанской границы досмотр также проводится на вес автомобиля и просвечивается через «рентген». Об этом знают и пользуются лица, которые заказывают различные вещества, ограниченные или изъятые из оборота на адрес. Как правило, эти товары поступают на склады в адрес, в ТЦ «Южные ворота». Там имеется «карго» склады, то есть «серые склады», на которых поступает множество различного товара, в том числе нелегального. Обслуживают, как правило, эти склады лица, приехавшие в РФ на заработки, в основном китайцы или таджики. Среди этих лиц у них имеются лица, предоставляющие им интересующую их информацию. 22.01.2025 сотрудниками Центральной оперативной таможни вблизи адреса: адрес, М-7 Волга, 332-й км передано под наблюдение грузовое транспортное средство марки марка автомобиля с государственным регистрационным знаком (далее - г.р.з.) 08KG184ANY c полуприцепом г.р.з. 08KG031PO под управлением гражданина адрес ФИО8 фио, паспортные данные, в грузовом отсеке которого находился различный сборный груз, в том числе синие пластиковые канистры объёмом 25 литров в количестве 20 штук с жидкостью, фольгированные пакеты в количестве 8 штук с кристаллообразным веществом белого цвета. Перечисленное является международным грузовым отправлением №№ 7355-4349-5, 7355-4353-1 (далее - МГО). Как ему стало известно в дальнейшем, было проведено исследование и экспертиза указанных предметов, в канистрах находились прекурсоры наркотических средств, белое порошкообразное вещество – сильнодействующее вещество «Прегабалин». 23.01.2025 грузовой отсек вышеуказанного транспортного средства под контролем сотрудников Центральной оперативной таможни полностью выгружен, том числе и указанный выше груз на территории складов ТЦ «Южные ворота», расположенных по адресу: адрес, 19-й км МКАД, вл. 20, стр.1 на территорию складов «карго». Данный груз находился под наблюдением, их информатор пояснил, что данный «товар» проследует дальше с курьером по имени фио 24.01.2025 указанный груз помещен сотрудниками «карго-складов» в транспортное средство марки «Хёндай Портер» г.р.з. К460ХМ777 под управлением гражданина фио Оплата за «товар» поступила на карточку одного из знакомых их информатора, в размере сумма. Отправителем денежных средств, согласно банковской информации, был человек по имени фио К., номер отправителя +7-927-333-84-69 со счета в «Газпромбанке». Лицо, которому были отправлены денежные средства – фио, насколько нему известно отсутствует на адрес и находится в адрес. Далее указанное транспортное средство под нашим контролем по адресу: адрес, где данный груз был получен ФИО3 ...паспортные данные При получении груза фио находился один, иных лиц с ним не было. фио А.С. был задержан, после чего проведение дальнейших оперативно-розыскных мероприятий передано под контроль сотрудников Управления № 7 ГУНК МВД России и 5 отдела УНК ГУ МВД России по адрес. Также была вызвана местная следственно-оперативная группа. Дождавшись указанных сотрудников, они уехали (Т. 1 л.д. 130-133);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что с ФИО6 знакомы с 2017 года. Они познакомились с ним в парке, когда катались на самокатах. Впоследствии поддерживали общение, но поверхностно. Иногда с ним виделись. По общению фио был человеком спокойным, достаточно общительным. Также они с фио часто общались по поводу музыки. Один раз он был него дома. У фио есть музыкальная аппаратура, необходимая для записи музыки, поэтому они решили собраться у него в квартире и записать что-нибудь. В кругу их общения у него ни с кем конфликтов не было. О его проблемах в семье и учебе никогда ничего не говорил. Через некоторое время фио познакомил его с фио. Тот показался ему добрым и хорошим человеком. После знакомства они с ним практически не виделись и не общались. По ходу их с фио и Сашей общения выяснилось, что те употребляли запрещенные наркотические вещества. Ему те ничего такого не предлагали. Никакой подработки, связанной со сбытом, хранением или переработкой запрещенных наркотических веществ также не предлагали. 24.01.2025 в вечернее время он вместе с его другом фио (тел. телефон-81) находились у него дома по адресу адрес. Далее, примерно в 18 часов 30 минут, ему позвонил фио, и попросил помощи. Тот сказал, что находится в Люблино и ему нужно выгрузить какие-то коробки с грузовика, который находился по адресу: адрес. Он сказал, что сейчас приедет вместе с фио Хочет пояснить, что он хотел увидеться с ФИО3, а не ехать разгружать коробки. По приезду на вышеуказанный адрес вместе с фио он написал ФИО3 и спросил, куда конкретно подойти. фио А.С. сказал на идти на парковку, куда они и направились. Когда они подошли туда, они увидели грузовой автомобиль, около него находилось 4 человека, среди которых был фио Они приняли людей, окружающих ФИО3 за грузчиков, потому что из телефонного разговора узнали, что коробки, которые хотел разгрузить фио, очень тяжелые. фио спросил ФИО3 и находивших у машины лиц, почему те не разгружают коробки. От неизвестного ему мужчины тот получил ответ, что коробки тяжелые. фио в ответ на это подошел к одной из коробок и попытался сдвинуть с места – коробки правда оказались тяжелые. Тот же неизвестный мужчина сказал, что он и фио странные, после чего попросил его отойти, а фио пригласили сесть в припаркованную рядом легковую машину. Как впоследствии оказалось, это были полицейские. Примерно через час фио вышел из машины и сказал ему, что Сашу задерживают. За что конкретно, не сказал. После этого они вместе с фио и ФИО3 поехали в ОМВД России по адрес, где они дали объяснения по факту их встречи с ФИО3 в этот день. 25.01.2025 днем, точного времени не помнит, ему написал фио. Тот спросил «как вы?». По всей видимости, тот узнал, что Сашу задержали и их увезли вместе с ним в отдел. Переписку с фио показать не может, поскольку в тот же день удалил все сообщения. На вопрос следователя о том, фио говорил, что именно находилось в коробках, которые пригласил его разгружать, свидетель ответил, что фио ничего конкретного не говорил, говорил только о большом весе коробок, что один он эти коробки не разгрузит. На вопрос следователя: является ли он потребителем наркотических или психотропных веществ, сильнодействующих веществ, свидетель ответил, что в данный момент он никаких наркотических веществ не употребляет. Раньше он курил травку «сатива» - сорт марихуаны. Он покупал её у знакомых. На вопрос следователя о том, пробовал ли он поднимать коробки на том адресе, где встретил ФИО3, свидетель ответил, что нет, но впоследствии он помогал заносить их в отдел полиции сотрудникам полиции. Коробки и вправду были очень тяжелыми (Т. 1 л.д. 135-139);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что 24.01.2025 ночью он пошел в аптеку, к нему подошли два человека. Как оказалось, это было сотрудники полиции, которые предложили ему пройти с ними в качестве понятого на следственное действие, он согласился. Те привели его по адресу адрес. Там он увидел автомобиль марки «Хендай Портер», вокруг которого стояли полицейский, кинологи, два молодых человека и, как впоследствии выяснилось, водитель этого автомобиля. 25.01.2025 примерно в 01 часа 00 минут ему и другим участником следственного действия сотрудниками полиции были разъяснены их права, и в его присутствии был совершен личный досмотр молодого человека, а именно ФИО3, а также был изъят телефон под видеозапись. При нем никакие иные мероприятия не проводились. При нем сотрудники полиции ни к кому силы не применяли, вели себя строго в рамках закона (Т. 1 л.д. 142-143);

- показаниями свидетеля фио, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что она состоит в должности инспектора ПДН ОУУПиДПН ОМВД России по адрес. В ее должностные обязанности, в том числе, входит выявление и пресечение административных правонарушений, преступлений, совершаемых несовершеннолетними и в отношении несовершеннолетних. 08.10.2024 поступила телефонограмма из больницы им. фио адрес по факту отравления несовершеннолетним фио наркотическими веществами. фио А.С. после выписки, вместе с матерью ФИО4 17.10.2024 были вызваны для дачи объяснений по поводу случившегося, 18.10.2024 фио был поставлен на учет в ПДН. Далее на ФИО3 был составлен протокол по ст. 20.20 КоАП РФ. Также 16.01.2025 был составлен протокол по ч. 2 с. 20.20 КоАП РФ и 5.35 КоАП РФ в отношении его матери. После постановки на учет, не реже 1 раза в месяц фио вместе с матерью ФИО4 вызывался ею в опорный пункт полиции для проведения профилактических бесед, однако в связи с тем, что фио систематически уклонялась от явки, приходились посещать их жилое помещение и уже проводить там профилактические мероприятия. В связи с наркозависимостью ФИО3 его матери неоднократно и предлагалось направить сына на лечение в медицинское учреждение, кроме того - было найдено такое учреждение, готовое принять ФИО3 с учетом того, что фио не имеет постоянной регистрации на территории адрес, однако был получен отказ, его мать заявила, что не желает помещения её сына в медицинское учреждение для лечения наркозависимых, так как наркозависимым его не считает. фио А.С. нигде не учится, не работает, числится в колледже, однако мать оформила ему академический отпуск по уходу за пожилым родственником, однако фактически такого ухода тот не осуществляет. 26.12.2024 снова поступила телефонограмма из больницы им. фио адрес об остром комбинированном наркотическом отравлении фио, в связи с чем, ему выдавалось направление в наркодиспансер, однако никакой реакции со стороны ФИО3 или его законных представителей не последовало. фио А.С. был поставлен на учет в КДНиЗП, однако это также не помогло как-то изменить ситуацию с его поведением. Уже после задержания ФИО3 и его помещения под домашний арест в конце января 2025 года, его матери снова было предложено поместить ФИО3 в леченое учреждение для прохождения лечения, от чего та отказалась по тем же основаниям, что и раньше (Т. 1 л.д. 157-160);

- показаниями свидетеля фио, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что она состоит в должности советник КДНиЗП управы адрес. В ее должностные обязанности входит координационная деятельность субъектов профилактики по проведению индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и членами их семей. С 22 октября 2024 у них на учете состоит фио, был поставлен на учет в связи с отравлением синтетическими наркотиками. Сведения поступили из больницы им. фио адрес. Также ранее в отношении него приходил административный материал по ст. 7.27 КоАП РФ – «Мелкое хищение», однако на учет его они поставить не могли, поскольку родители не являлись на заседания комиссии, при том, что были уведомлены о месте и времени проведения заседания комиссии надлежащим способом. 30.01.2025 на комиссии также рассматривался фио за совершение правонарушения по ст. 20.20 КоАП РФ – после очередного отравления наркотическими веществами, а также в отношении матери – 5.35 КоАП РФ за ненадлежащее выполнение ее родительских обязанностей. Мать ФИО3 – фио штрафы не выплачивает, от помещения сына в стационар для лечения от наркотической зависимости отказывается. Личность ФИО3 и его матери ФИО4 может охарактеризовать негативно, ни на какие замечания те не реагируют, никакие предпринятые к тем меры воздействия эффекта не дали (Т. 1 л.д. 170-173);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что с фио они знакомы с 2023 года. Познакомились с ним в скейт-парке. После знакомства общение не поддерживали. Виделись с ним не часто, а если виделись, то могли поговорить по поводу самокатов. фио показался ему достаточно спокойным человеком, но, часто строил из себя очень важного. С ФИО3 познакомился через друзей, где-то в середине лета 2024 года. Впоследствии поддерживали общение, но поверхностно, могли пересекаться, в процессе их общения фио говорил всё время о каких-то таблетках, но ему это было не интересно. Саша показался ему хорошим, общительным человеком. Через некоторое время после их знакомства фио стал появляться в непонятном состоянии, он стал догадываться, что тот может что-то употреблять, после он стал его расспрашивать по поводу этого, и тот подтвердил, что употребляет алпрозалам. Такая же ситуация была и с фио. Также, ребята предлагали ему употребить данные вещества, но он отказывался. Ему те ничего такого не предлагали. Никакой подработки, связанной со сбытом, хранением или переработкой запрещенных наркотических веществ также не предлагали. 24.01.2025 в вечернее время он вместе с его другом фио находились у него дома по адресу адрес. Далее, они списались с фио, который сказал, что находится в Люблино и ему нужно выгрузить какие-то коробки, которые находились по адресу: адрес. Они с фио поехали по указанному адресу. Хочет пояснить, что они хотели увидеться с ФИО3, а не ехать разгружать коробки. По приезду на вышеуказанный адрес вместе с фио они увидели грузовой автомобиль, около него было много людей, среди которых был фио Они приняли людей, окружающих ФИО3 за грузчиков, так как на многих из них была одета рабочая одежда. Далее неизвестный ему мужчина забрал у него телефон, и стал в нем что-то искать. Он спросил у мужчины: «Что случилось?», после чего тот отвел его и ФИО3 в машину. Его спросили, знает ли он, что находится в коробках. Примерно через час он вышел из машины и понял, что Сашу задерживают. Их не трогали, но говорили не уходить. Около 03:00 ч. ночи они с фио и ФИО3 поехали в ОМВД России по адрес, где они дали объяснения по факту их встречи с ФИО3 в этот день. На вопрос следователя о том, фио говорил, что именно находилось в коробках, которые пригласил его разгружать, свидетель ответил, что фио ничего конкретного не говорил. На вопрос следователя о том, является ли он потребителем наркотических или психотропных веществ, сильнодействующих веществ, свидетель ответил, что в данный момент он никаких наркотических веществ не употребляет. Раньше он курил травку. Также фио рассказывал, что нашел в Кузьминском лесу наркотическое средство «спайс» в большом объеме, которое впоследствии он дал ему попробовать. На вопрос следователя о том, пробовал ли он поднимать коробки на том адресе, где встретил ФИО3, свидетель ответил, что пробовал, но впоследствии он помогал заносить их в отдел полиции сотрудникам полиции (Т. 1 л.д. 146-149);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что он работает учителем в ГБОУ «Школа № 1420 г. Москвы», преподает предмет «Основы безопасности и защиты Родины». Также он является классным руководителем 11 «б» класса, в котором обучается ФИО6, ...паспортные данные. В его обязанности входит контроль за образовательным процессом его учеников. фио обучается в данной школе с первого класса. За время учёбы в средних и старших классах зарекомендовал себя как ученик со средними способностями. 2023 - 2024 учебный год закончил на удовлетворительно, средний балл 2.4. ФИО6 способен усваивать учебный материал, но общая пассивность и лень во время обучения привела к малоудовлетворительному уровню знаний. Стабильности результатов мешает отсутствие трудолюбия и прилежания, практически не посещает школу, поэтому годовые отметки в основном неудовлетворительные. Отмечаются средний уровень развития памяти, низкий уровень концентрации и распределения внимания. Внешний вид не соответствует школьному деловому стилю, вещи чистые. По отношению к коллективу равнодушен. Во внеклассной жизни класса участия не принимает, интереса не проявляет, поручения классного руководителя и учителей выполняет формально. Среди одноклассников авторитетом не пользуется, скрытен, дружеских отношений не имеет. Зачислен в объединение дополнительного образования кружок «Основы морали», которое практически не посещает. Часто опаздывает на занятия и также часто уходит с уроков по заявлениям матери. Был замечен в курении. Состоит на учете в КДНиЗП и ПДН как употребляющий наркотические вещества и алкоголь. Мать, ФИО5, воспитывает сына одна. Мать часто отмечает в электронной образовательной среде «Московская электронная школа» пропуски сына по семейным обстоятельствам тем самым покрывая его прогулы. фио посещает и поддерживает связь с классным руководителем (Т. 1 л.д. 152-154);

- показаниями свидетеля фио, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что она работает в должности декана СПО фио Московского гуманитарного экономического университета. В данном колледже обучается фио, по специальности «Реклама». фио А.С. был зачислен в состав обучающимся фио Московского гуманитарного экономического университета, очной формы, на образовательную программу подготовки специалистов среднего звена, по специальности «Реклама», в августе 2023 года. В настоящий момент фио находится в академическом отпуске, по семейным обстоятельствам. Академический отпуск с 15.05.2024 года по 14.05.2025 года. фио А.С. не принимает участие в общественной жизни. За время обучения проявил себя не очень добросовестно и в основном не дисциплинированным студентом. Средний балл успеваемости – 3.2. Допускал пропуски занятий. В настоящее время ФИО3, ...паспортные данные находится в академическом отпуске, учебное заведение не посещает (Т. 1 л.д. 212-215);

Кроме того, вина подсудимых ФИО3 и фио в совершении вышеописанных преступлений подтверждается письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия, которыми являются:

- протокол осмотра места происшествия от 25.01.2025 г., согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный слева от одноэтажного здания ЦДП по адресу: адрес. Перпендикулярно расположен дом 18 к.1 по адрес. На участке местности, параллельно зданию ЦДП на 4-х колесах расположен автомобиль марки «Хёндай Портер» с кузовом белого с синим цвета, регистрационный знак ТС. При вскрытии кузова автомобиля в нем обнаружены 4 деревянных ящика с неизвестным содержанием, расположенные по правую сторону кузова. В левом дальнем углу кузова обнаружен фольгированный пакет с неизвестным содержанием. В ходе осмотра указанные ящики были промаркированы, снабжены пояснительными надписями с нумерацией №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6. Пакет фольгированный также опечатан и снабжен пояснительными надписями (Т.1 л.д. 17 - 24);

- протокол осмотра предметов от 03.04.2025, согласно которому объектом осмотра является служебное помещение № 408 в здании по адресу: адрес. В комнате имеются следующие предметы: - картонная коробка №1. Коробка открывается, в ней имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете. Согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 находится вещество массой 19739,0 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин; - картонная коробка №2. Коробка открывается, в ней имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете. Согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 находится вещество массой 19799,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.; - картонная коробка №3. Коробка открывается, в ней имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете. Согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 находится вещество вещество массой 19819,9 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.; - картонная коробка №4. Коробка открывается, в ней имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете. Согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 находится вещество массой 19799,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.; - картонная коробка №5. Коробка открывается, в ней имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете. Согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 находится вещество массой 19799,9 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин; - картонная коробка №6. Коробка открывается, в ней имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете. Согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 находится вещество массой 19799,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.; - картонная коробка №7. Коробка открывается, в ней имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете. Согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 находится вещество массой 19819,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.; - картонная коробка №8. Коробка открывается, в ней имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете. Согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 находится вещество массой 19839,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.; - картонная коробка №9. Коробка открывается, в ней имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете. Согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 находится вещество массой 19799,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.; - картонная коробка №10. Коробка открывается, в ней имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете. Согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 находится вещество массой 19299,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.; - пакет из полимерного материала (упаковка ЭКЦ). Вскрывается пакет, в нем имеется полимерный пакет с кристаллическим веществом массой 18579,9 адрес заключению эксперта № 12/14 - 6 от 03.02.2025 содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин. процессе проведения экспертизы было израсходовано 0,1 г от вещества; - картонная коробка №11. Открывается коробка, в ней находится полимерная канистра синего цвета с жидкостью массой 24500,1 адрес заключению эксперта № 12/14 - 6 от 03.02.2025 содержащая в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон. В процессе проведения экспертизы было израсходовано 0,1 г от жидкости; - картонная коробка №12. Открывается коробка, в ней находится полимерная канистра синего цвета с жидкостью массой 24699,9 адрес заключению эксперта № 12/14 - 6 от 03.02.2025 содержащая в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон. В процессе проведения экспертизы было израсходовано 0,1 г от жидкости; - картонная коробка №13. Открывается коробка, в ней находится полимерная канистра синего цвета с жидкостью массой 24819,9 г, содержащая в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон. В процессе проведения экспертизы было израсходовано 0,1 г от жидкости; - картонная коробка №14. Открывается коробка, в ней находится полимерная канистра синего цвета с жидкостью массой 24739,9 адрес заключению эксперта № 12/14 - 6 от 03.02.2025содержащая в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон. В процессе проведения экспертизы было израсходовано 0,1 г от жидкости; - деревянный ящик № 1. Открывается деревянный ящик, в нем имеется 4 картонные коробки коричневого цвета, в коробках находятся синие канистры с жидкостью общей массой 99239,6 адрес заключению эксперта № 12/14 - 6 от 03.02.2025 содержащие в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон. ; - деревянный ящик № 2 Открывается деревянный ящик, в нем имеется 6 картонных коробок коричневого цвета, в коробках находятся синие канистры с жидкостью массой 148659,4 адрес заключению эксперта № 12/14 - 6 от 03.02.2025 содержащие в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон. ; - деревянный ящик № 3. Открывается деревянный ящик, в нем имеется 4 картонные коробки коричневого цвета, в коробках находятся синие канистры с жидкостью массой 99739,6 адрес заключению эксперта № 12/14 - 6 от 03.02.2025 содержащие в своем составе прекурсор - метилпропионфенон. ; - деревянный ящик № 4 Открывается деревянный ящик, в нем имеется 6 картонных коробок коричневого цвета, в коробках находятся синие канистры с жидкостью массой 150599,4 адрес заключению эксперта № 12/14 - 6 от 03.02.2025 содержащие в своем составе прекурсор – метилпропионфенон (Т.2 л.д. 120-126);

- протокол осмотра предметов от 14.03.2025, проведенный в присутствии защитника Романовой Т.А. и законного представителя ФИО5, согласно которому объектом осмотра является мобильный телефон марки «IPhone 12» синего цвета в прозрачном силиконовом чехле. Корпус данного телефона выполнен из металла темно-синего цвета. Стекло экрана телефона защищено дополнительным стеклом, которые имеет сколы и трещины в нижней части и по бокам. На лицевой стороне экрана, в верхней части дисплея имеется камера и динамик. На оборотной стороне телефона в верхнем левом углу расположены две камеры и вспышка. При входе в вышеуказанный мобильный телефон требуется пароль, при вводе комбинации цифр «9731» открывается главный экран, на котором расположены иконки различных приложений. При входе в социальную сеть «WhatsApp» никакой информации, интересующее следствие обнаружено не было. При входе в приложение «галерея» никакой информации, интересующее следствие обнаружено не было. При входе в социальную сеть «Вконтакте» никакой информации, интересующее следствие обнаружено не было. При входе в социальную «Телеграмм» были обнаружены следующие переписки: 

1. переписка с пользователем «blagolovesick», как пояснил ФИО6 это фио, приходится ему знакомым. Последний пишет «в каком преступлении братан», «тя рыжий скорее всего сучнул». На вопрос следователя о том, как вы можете это прокомментировать, ФИО6 ответил, что он рассказал ему, что за ним пришли сотрудники ОВД и он является подозреваемым в совершении преступления, и вкратце рассказал, что произошло, на что он высказал своё мнение. 

2. переписка с пользователем «Crosss», как пояснил ФИО6 это Илья (более данных ему неизвестно), который является знакомым Ярослава - его друга со школы, на его сообщение «че стало» с фио ФИО6 ответил: «приняли», «с газелью наркоты», «прекурсоров». На вопрос следователя о том, Как Вы можете это прокомментировать? ФИО6 ответил, что он написал это после того, как узнал у дхгк, что находилось в автомобиле. 3. переписка с «I... ту сора», как пояснил ФИО6 это его друг Виктор. ФИО6 пишет «удали переписку», «чтоб проблем не было», «он в газеле полной наркоты». На вопрос следователя о том, Как Вы можете это прокомментировать? ФИО6, ответил, что так написал, потому что Виктор употребляет сам и продаёт наркотические вещества, он беспокоился о его безопасности (Т.2 л.д. 127-129);

- протокол осмотра предметов от 02.04.2025, согласно которому объектом осмотра является «iPhone 13» в корпусе белого цвета, изъятый в рамках производстве личного досмотра фио фио данном устройстве открывается приложение «Телеграм», в котором имеется аккаунт под именем «Alex Sandro», принадлежащий ФИО3, в котором содержатся переписки с разными пользователями. Открывается переписка с пользователем «pils», в профиле которого имеется информация о его номера мобильного телефона. Иных сведений о его личности у следствия не имеется, в ней имеются сообщения следующего содержания:

17.01.2025:

- Alex Sandro 09:20 : bro

- pils 09:20 : Бро

- pils 09:20 : 2 листа

- pils 09:20 : 3 к

- pils 09:20: припей

- Alex Sandro 09:20 : да я щас за паками

- pils 09:20 : только щас

- Alex Sandro 09:20 : еду 

- pils 09:20 : хвхвхвхвх

- pils 09:20 : там 0,25 щас 

- pils 09:20 : 11-12 сказала

- Alex Sandro 09: 20 : там за час не раскупят

- Alex Sandro 15:35 : голосовое сообщение следующего содержания: Че вам спэшка нужно вот эта, в итоге?

- pils 15:38 : ответ на голосовое сообщение: марка автомобиля?

- pils 15:38 : не слышу

- Alex Sandro 15:38 : ну спайсуха

- pils 15:38 : да буду

- pils 15:38 : но дела доделаю

- pils 15:38 : и мит

- Alex Sandro 15:39 : прост не хочется по городу с этим гонять

- pils 15:39 : я к тебе примчу

- pils 15:45 : Через часа полтора

- pils 15:45 : Освобожусь

22.01.2025:

- pils 12:15 : органика 1мл салам

- pils 12:15 : 2 блиста 5 к

- pils 12:15 : 3 блиста 6 к

- Alex Sandro 13:32 : уже бро купил у файзера кинул манету

- pils 13:32 : принял

- Alex Sandro 13:33 : егыч у психиатра

- pils 13:34 : кк

24.01.2025:

- Alex Sandro 16:15 : бро

- Alex Sandro 16:15 : даров у тя есть паки

- pils 16:15 : 9500 припей

- pils 16:15 : органика

- pils 16:15 : через 2 часа привезу

- Alex Sandro 16:17 : у тя уже есть пак?

- pils 16:17 : да

- pils 16:18 : и еще 2 на завтра будет

- pils 16:18 : но я еду щас в мск

- pils 16:18 : поэтому через 2 часа буду там куда скажешь

- pils 16:18 : приеду

- Alex Sandro 16:18 : ща

- Alex Sandro 16:18 : я понял ща манета придет я те откину

- pils 16:19 : сколько по времени?

- pils 16:19 : а ты не с фио берешь?

Открывается переписка с пользователем «matvei», сведения о личности которого у следствия не имеется. В ней имеются сообщения следующего содержания:

12.01.2025:

- Alex Sandro 14:58 : ау

- matvei 14:58 : ща

- matvei 14:59 : ну а че больше не кому

- matvei 14:59 : толкнуть

- Alex Sandro 14:59 : неа

- matvei 14:59 : я прост по мобиле не могу я щас с мамой в магаз

- matvei 14:59 : иду

- Alex Sandro 14:59 : понял

- matvei 14:59 : ну это *слово табуированной лексики, означающее «плохо»*

- matvei 14:59: чел

- Alex Sandro 15:00 : если бы ты тогда на *слово нецезурной лексики, означающее «утрату кого-либо предмета по невнимательности»*

- Alex Sandro 15:00 : яч бы за 4к ему слил

- Alex Sandro 15:00 : едик

- Alex Sandro 16:27 : 

- matvei 16:27 : ща

- matvei 16:31 : *слово нецезурной лексики* чувак

- matvei 16:31 : ну я походу не смогу

- matvei 16:31 : реально

- matvei 16:31 : вам отдать

- matvei 16:31 : мяу

- matvei 16:32 : потому что это жеско

- matvei 16:32 : слышь

- matvei 16:32: братан

- matvei 16:32 : реально

- matvei 16:33 : не смогу *слово нецезурной лексики, означающее половой орган*

- matvei 16:33 : потом продадим чувак

- matvei 16:33 : сорян

- matvei 16:37 : ну бро

- matvei 16:37 : реально

- matvei 19:48 : ща ну должны скоро пойти с собакой

- matvei 19:49 : бро ну там 1 кладка

- matvei 19:49 : по итогу

- matvei 19:49 : bruh

- Alex Sandro 19:49 : всм одна

- matvei 19:49 : ну я съел всю почти

- Alex Sandro 19:49 : ты снюхал вторую

- matvei 19:49 : *ответ на предыдущее сообщение* схавал

- Alex Sandro 19:49 : *ответ на сообщение «ну я всю съел почти»* ну все тогда я толкаю и бабки мои он за 2к купит

- matvei 19:50 : одну продай и все бабки

- Alex Sandro 19:50 : и мне не должен

- matvei 22:05 : я могу

- matvei 22:05 : в падик

- matvei 22:05 : скинуть

- matvei 22:05 : щас

- matvei 22:05 : они вот ток уходят

- matvei 22:05 : гулять

- Alex Sandro 22:05 : голосовое сообщение следующего содержания: Вот, вот, вот, скинь в падик за мусорку, короче, мы щас подойдем.

- matvei 22:05 : давай 

- matvei 22:05 : а ты с гиком

- matvei 22:05 : ?

- matvei 22:05 : понял

- matvei 22:06 : ну да

- matvei 22:06 : *видеосообщение, на котором запечетлен момент, как неустановленное лицо положило закладку в виде свертка неустановленного содержимого под мусорку* 

- Alex Sandro 22:09 : пароль 

- Alex Sandro 22:09 : скинь

- matvei 22:10 : ща

19.01.2025:

- Alex Sandro 21:43 : бро я на днюхе

- Alex Sandro 21:43 : племяшки

- Alex Sandro 21:44 : *изображения, на которых имеется адрес тайника закладки и место его нахождения*

- Alex Sandro 21:44 : сгоняй за листами привези на ранчо пж

20.01.2025: 

- Alex Sandro 00:03 : *слово нецезурной лексики*

- matvei 00:03 : а вот как

- Alex Sandro 00:03 : *слово нецезурной лексики*

- matvei 00:03 : фотка

- Alex Sandro 00:03 : *слово нецезурной лексики*

- matvei 00:04 : есть

- Alex Sandro 00:04 : *слово нецезурной лексики*

- matvei 00:04 : типо

- Alex Sandro 00:04 : под ковром брат

- Alex Sandro 00:04 : 3 листа лежит

- matvei 00:04 : где

- Alex Sandro 00:04 : госпитальный вал 5к17 39 падик

- matvei 00:04 : *ответ на ранее отправленное фото* а вот 

- Alex Sandro 00:04 : и пароль посмотри

Открывается переписка с пользователем «benzo», аккаунт которого принадлежит ФИО6 В ней имеются сообщения следующего содержания:

21.12.2024:

- benzo 17:02 : нам самим надо фасануть

- Alex Sandro 17:02 : ладно, в падике, в шестнаре

- benzo 17:03 : да фастом

- Alex Sandro 17:03 : будем

- benzo 17:08 : выходи

- Alex Sandro 17:08 : мусора, с 20 остановили

- benzo17:09 : тебя?

- Alex Sandro 17:09 : да, щас, чуть, фууух, выходи; я уже у дикси

- benzo 17:09 : выхожу, щас скоро привезут полкило

- benzo 20:02 : *пересланное фото от пользователя «Dxrk», на котором изображен кустарник, с пометкой в виде овала зеленего цвета под ним, с координатами в левом нижнем углу*; *пересланное фото от пользователя «Dxrk», на котором изюоражен кустарник, с координатами в левом нижнем углу*; *пересланное фото от пользователя «Dxrk», на котором изображен участко земли, покрытый снегом*

22.12.2024:

- Alex Sandro 06:42 : *фото, на котором изображено бревно, лежащее на снегу*; 

- Alex Sandro 09:29 : *видеосообщение, содержание которого не может быть отображено ввиду технических причин*

- benzo 09:47 : 

10г - 5 шт/ (10000к)

20г - 5 шт/ (15000к)

30г - 5 шт/ (15000к)

50г - 5 шт/ (сумма)

100г - 5 шт/ (сумма)

-------------------------

 Фасовка:

 сумма +

 сумма +

--------------------------

Итого:

сумма

- Alex Sandro 09:48 : мне все; фасовки сделать

- benzo 09:48 : 5шт по 10г; да норм все; там ровно 500г выйдет

- Alex Sandro 09:48 : я сделал 5 штук по 10

- benzo 09:48 : с 100 грам 10г *слово нецезурной лексики, означающее украсть* для серого можешь

- Alex Sandro 09:48 : я ща ща 20 по 5 буду

- benzo 09:48 : с 50 грамм по 3 грамма

- Alex Sandro 09:57 : *видеосообщение, на котором фио показывает сверток, обмотанный в красный скотч с написанной на нем цифрой «2», несколько зип-пакетов с таблетками черного цвета внутри, пустые зип-пакеты, а также лекарственные препараты, стоящие на столе, комментирую следующим образом: «Если че, ты заберешь, и вот тут еще пять чириков, тут еще много, щас сделаю»*

- Alex Sandro 12:03 : *видеосообщение, на котором фио показывает два зип-пакета со свертками, обмотанными в крсаный скотч, комментиуря, следующим образом: «Короче, здесь вот двадцатки, тридцатки, десятки, а здесь вот полтос»*

- benzo 15:14 : красава чел

- benzo 15:17 : +7 (969) 719-31-23; созвонись с таксистом; давай ему закинем; монету 

- benzo 18:46 : погнали раскидаем;

- Alex Sandro 18:49 : давай в 9:30, 19:30

- benzo 18:49 : ок; есть идеи где делать

- Alex Sandro 18:50 : только лес, онр больше, сам знаешь

- benzo 18:50 : и как нам с 17 штуками по лесу бегать, класть, нас примут

- benzo 19:01 : че хотел, 2201960440041380

23.12.2024:

- Alex Sandro 18:30 : *фотографии в количестве 5 штук, на которых изображены деревья, с помеченными красным маркером областями под ними, с координатами в левом нижнем углу*

- Alex Sandro 18:31 : *голосовое сообщение следующего содержания: Только знаешь в чем прикол, если снег растает их будет видно, так что скажи им чтобы быстрее забирали* 

- benzo 18:32 : *фотографии в количестве 2 штук, на которых изображены деревья, с помеченными красным маркером областями под ними, с координатами в левом нижнем углу и надписью «10г синт гаш»*

- benzo 18:33 : *фотографии в количестве 2 штук, на которых изображены деревья, с помеченными красным маркером областями под ними, с координатами в левом нижнем углу и надписью «10г синт гаш»* 

- Alex Sandro 18:34 : *голосовое сообщение следующего содержания: Скажи, чтобы быстрее выкладывал*

- benzo 18:35 : кк

- Alex Sandro 18:35 : *голосовое сообщение следующего содержания: Ну напиши ему тип 

- benzo 18:35 : 150 уже сделали кайф

- Alex Sandro 18:37 : голосовое сообщение следующего содержания: у него вроде двадцатки остались*

- Alex Sandro 18:47 : *голосовое сообщение следующего содержания: Ну там было тип пятьсот, пятьсот пятнадцать, мы если че добавили в стоку, десятки некоторые, тридцатки некоторые*

- benzo 18:50 : сможешь порох забрать занов, дарк оставит пару грамм, на п поделим

- Alex Sandro 18:51 : ок; на тахо пусть скинет так не поеду

- benzo 20:16 : *фотографии, на которых изображены деревья, с помеченными красным маркером в виде овала области земли под ними, с подписанными координатами: 55.685994, 37.767188*; белая изолента

- benzo 20:23 : сгоняешь? 

- Alex Sandro 20:23 : *голосовые сообщения следующего содержания: ... я привезу тебе эту; просто я сам делал тоже ходил, а ты гулял там, ну как гулял, тоже работал, но я ничего с этого не получил, а ты получил*

- benzo 20:32 : *ответ на ранее полученное голосовое сообщение: ок*

- Alex Sandro 20:32 : *голосовое сообщение следующего содержания: что ок, согласен, что когда тебе дарк скинет и мы поделим; я просто привезу эту фигню, плюс я еще разложил там, братиш*

- benzo 20:32 : да

- Alex Sandro 21:03 : *видеосообщение, на котором фио показывает сверток белого цвета, комментирую следующим образом: Контакт* 

- benzo 21:11 : там *слово нецезурной лексики, означающее много*?

- Alex Sandro 21:13 : *голосовое сообщение следующего содержания: ну она выглядит, как будто как я чипку делал*

- Alex Sandro 21:29 : ща я в моле поделю все

- Alex Sandro 22:11 : бро я о 0.5 сделал, ты тоже не переусердствуй, у тя 2-3г., у меня 1.5

- Alex Sandro 22:41 : *голосовое сообщение следующего содержания: я тебе дал три грамма, сам забрал полтора*

- benzo 22:41 : *фотография, на которой изображен белый порошок, расположенный на листке бумаги

- benzo 23:16 : завтра за коробками в сдек поедем; заработаем

- Alex Sandro 23:16 : *голосовые сообщения, содержания которых не интересуют следствие*

- benzo 23:52 : *скриншот переписки с пользователем «Dxrk», в которой фио написал сообщения следующего содержания: сможешь подгонять воемя от воемени, этот кислый, это фентаниловый*

- Alex Sandro 23:53 : да; скинь по братски 0.6

- benzo 23:53 : у сеня какой был; ты тупой я ток сказал выблевал все что сожрал у мегч нет ниче

- Alex Sandro 23:54 : *голосовое сообщение следующего содержания: а чем там, деньги будут, или че, а то я маме должен*

24.12.2024:

- Alex Sandro 11:49 : *голосовые сообщение следующего содержания: Нам раскидать, ваще все брат раскидал, там осталось 13 штук; просто раскидывать надо ночью, чтобы никто не видел, амфетамин то фигня чувак, мне фигово*

01.01.2025:

- benzo 17:19 : *фотография, на которой изображены желтые коробки в количестве 5-и штук и два человека возле них, один из которых пытается поднять коробку*

- benzo 17:19 : вот что я последнее дарку сделал, ты помнишь, это ты справа стоишь

- Alex Sandro 17:19 : мы с тобой, да, я не помню этого тоже

- benzo 17:20 : *видеосообщение, на котором фио показывает машину марки марка автомобиля Ларгус» с регистрационный знак ТС, в багажнике которой находятся коробки желтого цвета в количестве 5-и штук, комментируя, «вот братан .... вот вся мебель*

- benzo 17:20 : *фотография, на которой изображено лицо фио, держащего в руках зип-пакет с 5-ью синими таблетками в нем*

- Alex Sandro 17:21 : да нам скинул он 84 тыщи 

- Alex Sandro 17:21 : ну за что я расфасовал, положил; 5 штук; а осталось 300 гдет; чел; я хз че делать с этим; даже 400 г; в падике че делать с ним

11.01.2025:

- Alex Sandro 17:39 : проси коробки уже

- Alex Sandro 17:39 : скажи ща уже на подходе 

- Alex Sandro 17:42 : как называется

- Alex Sandro 17:42 : камера что бы сразу

- Alex Sandro 17:46 : ноткам

- benzo 17:50 : да

- benzo 17:50 : *ответ на сообщение* ща я скину ему

- benzo 17:50 : фотку

- benzo 17:50 : и буду коробки просить

- Alex Sandro 17:50 : *фотографии, на которых изображено дерево с координатами в правом нижнем углу*

- Alex Sandro 17:50 : под землей 

- Alex Sandro 17:52 : *фотография, на которой изображена часть дерева, а также обведенная красным маркером часть земли под ним*

- Alex Sandro 17:52 : вот так

13.01.2025

- benzo 12:40 : *скриншот переписки с пользователем «Витек Y», в которой обсуждается возможность фио помочь ему «сделать вынос» в среду* 

- benzo 12:40 : я все не буду в шк ходить

- benzo 12:40 : седня ласт день

- benzo 12:40 : мне *слово нецезурной лексики означающее крайнее безраличие* ваще

- benzo 12:40 : я такое маме написал

- benzo 12:40 : что меня все торчем называют

- benzo 12:43 : слышь стой а 13шка разве там палкина учится

- benzo 12:49 : и этот *слово нецезурной лексики означающее человека младшего возраста*

- benzo 12:49 : который хапает

- benzo 12:51 : забыл как его зовут

- benzo 12:51 : я андрюхе помогу

- benzo 12:51 : 3 листа залутаю

- benzo 12:51 : а ты витьку

- benzo 12:51 : потом по второму заходу

- benzo 12:52 : и у нас куча листов

- benzo 12:52 : надо сливать их *слово нецезурной лексики означающее половой орган*

- benzo 12:52 : по 3к

- benzo 12:52 : и паки брать у файзера

- benzo 12:52 : по 8500

- benzo 12:52 : 3 листа мы можем в пак превратить

- benzo 12:52 : все вот он бизнес

- benzo 12:52 : подфартило

- benzo 12:53 : и со школы *слово незцерной лексики означающее быстро уйти откуда-то* считай

- benzo 12:53 : хах

- benzo 12:56 : *скриншот переписки с пользователем «Витек Y», в которой обсуждается сколько «рецептов» будет*

15.01.2025:  

- benzo 17:52 : надо собирать а потом за паками ехать уже

- Alex Sandro 17:53 : поч

- Alex Sandro 17:53 : он сожрет

- benzo 17:55 : а если *слово нецезурной лексики означающее украсть*

- benzo 17:55 : это тебе не спайс

- benzo 17:56 : про эту нычку весь район знает 

- benzo 17:56 : и брат твой

- Alex Sandro 17:59 : *голосовое сообщение следующего содержания*: уже давно все перепрятал,ты думаешь как я нашел еще 25 грамм?

- benzo 18:04 : братан опасно

17.01.2025 

- benzo 17:27 : а спайсуха у тя же 

- Alex Sandro 17:27 : *голосовое сообщение следующего содержания*: ну конечно.

18.01.2025:

- benzo 14:52 : че ты спишь еще 

- Alex Sandro 15:32 : да *слово нецезурной лексики*

- Alex Sandro 15:38 : баклан даун

- Alex Sandro 15:38 : взял мою тыщу сказал я ему должен тыщу

- benzo 15:43 : *слово нецезурной лексики означающее половой орган* ты ему дал

- Alex Sandro 15:43 : амин

- Alex Sandro 15:43 : скинул за спайс

- Alex Sandro 15:43 : ему

- Alex Sandro 15:44 : боя

- Alex Sandro 15:44 : го матвея кинем

- Alex Sandro 15:44 : он нашел 5к

- Alex Sandro 15:44 : и просит через файзер замут

- Alex Sandro 15:44 : го

- Alex Sandro 15:44 : сделаем себе

- benzo 15:46 : я знаю

- benzo 15:47 : давай

- benzo 15:47 : арпрррароарпроа

- benzo 15:47 : давааай

- Alex Sandro 15:47 : ща напишу файзеру

- benzo 15:53 : мадам простите вы обосрались

- Alex Sandro 15:53 : через скок ты выскочишь

- Alex Sandro 15:53 : мне к 8 надо будет в жулебку

- Alex Sandro 15:54 : сумку забрать

- benzo 15:55 : попозже давай

- benzo 15:55 : потому что у нас в пд

- benzo 15:55 : наш

- benzo 15:55 : участковый 

- benzo 15:55 : шоркает чет вынюхивает *слово инвективной лексики означающее лицо нетрадиционной ориентации*

- benzo 16:36 : интересно откуда у файзера листы

- Alex Sandro 16:36 : я же говорил 

- Alex Sandro 16:36 : он паки покупает

- Alex Sandro 16:36 : продает просто не в большой окуп

- benzo 17:06 : *пересланное сообщение от пользователя «benzo»* слышь чувак

- benzo 17:06 : *пересланное сообщение от пользователя «benzo»* займи 2500 на полтора часа, я с саньком на 3 листа скинусь, файзер от 3 листов ток продает

- benzo 17:06 : *пересланное сообщение от пользователя «benzo»* мы один лист продадим за треху уже есть кому

- benzo 17:06 : *пересланное сообщение от пользователя «benzo»* либо тебе отдадим

- benzo 17:06 : *пересланное сообщение от пользователя «benzo»* срочн

- benzo 17:11 : если че клажом

- benzo 17:11 : кладом

- Alex Sandro 17:12 : ну выйди мэн

- Alex Sandro 17:12 : прост ему отдадим завтра лист

- Alex Sandro 17:12 : они 5г купят точно завтра

- benzo 17: 12 : щас оденусь

- Alex Sandro 17:12 : у них кончается

- Alex Sandro 17:12 : все 

- Alex Sandro 17:16 : все я объяснил 

- Alex Sandro 17:16 : ему все

- Alex Sandro 17:16 : хахахахахахахах

- Alex Sandro 17:17 : я сказал у него в паке прост 3 листа осталось он продавал от 2ух по этому лист никому не нужен по этому седня от 3

- benzo 17:17 : кому ему  

- Alex Sandro 17:17 : он те ща манету скинет

 - Alex Sandro 17:17 : матвей

19.01.2025:

- benzo 11:45: слыш

- benzo 11:45: ну че

- benzo 14:21: надо 1200 вернуть андрюхе

- benzo 14:21: по хорошему

- benzo 14:21: и листов вырубить

- Alex Sandro 15:38 : ну надо

- benzo 15:38 : оставь клад

- benzo 15:38 : в пд

- Alex Sandro 15:39 : какой 

- benzo 15:39 : спшки

20.01.2025: 

- benzo 01:44 : *пересланное сообщение от пользователя «grim reaper»* 15 за 10

- benzo 01:44 : *пересланное сообщение от пользователя «grim reaper»* сделаешь завтра?

- benzo 01:47 : надо в лес полюбому

- benzo 01:47 : дарк один *слово обсценной лексики означающее половой орган* гасится

- Alex Sandro 02:48 : я знаю 

- Alex Sandro 02:48 : он писал мне

- Alex Sandro 02:48 : вечером

- Alex Sandro 02:49 : я сказал в лесу если будет сделаю

- benzo 09:11 : че вы поедите за паками

- benzo 11:17 : че ты в 6 освободишься?

- benzo 11:17 : сольем за пятак?

- benzo 11:50 : а

- benzo 11:51 : ?

- Alex Sandro 11:54 : да думаю

- benzo 11:54 : надо как то андрюхе долг вернуть 

- benzo 11:55 : он вам новый рец на халяву даст

- benzo 11:55 : нормальни

- Alex Sandro 13:39 : *голосовое сообщение следующего содержания* все я забрал все 190 грамм

- benzo 13:57 : *ответ на голосовое сообщение* лучший

- benzo 13:58 : сереге надо седня будет долг вернуть

- benzo 13:58 : ой

- benzo 13:58 : андрюхе

- benzo 13:59 : полюбе

- benzo 13:59 : и сдить по максимуму

- benzo 13:59 : амин

- benzo 13:59 : амигу

- benzo 13:59 : напиши

- benzo 14:00 : он 15 за 10 слить может 

- benzo 15:36 : короч пиздец

- benzo 15:36 : слтку за 30 сольем

- benzo 15:36 : нгу пойдет 

- benzo 15:36 : возьмем по 2 листа и андрюхе отдадим долг  

- benzo 15:36 : и еще останется по 10+- у нас

- benzo 15:36 : а 90 сливать будем 

- benzo 15:36 : ксюше и сереге 

- Alex Sandro 16:12 : эта за 4 продает 

- Alex Sandro 16:12 : ой

- Alex Sandro 16:12 : покупает

-benzo 18:56 : ты нащу спайсуху продавал 

-benzo 18:57 : у нас 175 грамм этой 

-benzo 18:57 : лежит

21.01.2025:

- Alex Sandro 11:01 : *скриншот переписки с пользователем «gim reaper» с следующим содержанием* : - gim reaper 10:27 : меня, *слово нецензурной лексики означающее разоблачили*; это подстава; была; там газель; мусоров; выехала; ден убежал я не успел вес отдать; скинул его нашли...

-benzo 11:02 : ну он нам торчит теперь 

-benzo 21:44 : *скриншот переписки с пользователем «андрюшка некрасовка» с следующим содержанием*: - андрюшка некрасовка 21:42 : органика и зол будут; завтра заберу пачку железно; с рук хотяб

23.01.2025:

-benzo 08:14 : *скриншот переписки с пользователем «Dxrk» от 22.01.2025 с следующим содержанием*: - Dxrk 09:10 : сегодня будет или завтра; точно; - benzo 22:11 : оке бро; скок коробок

- benzo 09:33 : *слово обсценной лексики означающее половой акт* сегодня бабок подвмем

- benzo 09:34 : 60 + к

- benzo 09:34 : за день

-benzo 15:49 : *скриншот переписки с пользователем «Dxrk» от 23.01.2025 с следующим содержанием* - Dxrk 15:44 : ты готов?: - benzo 15:48 : скок коробок надо; - Dxrk 15:49 : много

-benzo 15:49 : похоже седня срубим норм капусты

24.01.2025:

- Alex Sandro 00:00: ща отпишет снезки

-benzo 00:03 : все решили

-benzo 00:03 : секнемся с ним скоро

- Alex Sandro 00:05 : ну понятное дело

- Alex Sandro 00:58 : слыш в 11 просыпаюсь

- Alex Sandro 00:58 : если до 12 работы не будет

- Alex Sandro 00:58 : не поеду

-benzo 00:59 : будет

- Alex Sandro 00:59 : во скок он те напишет 

-benzo 00:59 : к 11-12 

- Alex Sandro 01:00 : а выезжать во скок  

-benzo 01:00 : во сток и выезжать 

- Alex Sandro 01:04 : ну крч в 11 встану; до 12 жду; и не поеду после 12 

-benzo 01:28 : ок 

-benzo 01:44 : *пересланное сообщение от пользователя «слэтсон (benzo)» с следующим содержанием*: снимайте под звук, у кого залетит нормально скину 5 к; скинь к себе пж в канал

-benzo 09:21 : *пересланное сообщение от пользователя «benzo» с следующим содержанием*: лан придумаю чет; но к 12 уже будет можно выехжать?

-benzo 09:21 : *пересланное сообщение от пользователя «Dxrk» с следующим содержанием*: я думаю; ждем щам; всех

-benzo 09:21 : *пересланное сообщение от пользователя «benzo» с следующим содержанием*: понял

-benzo 10:41 : тебе обязательно седня ехать в наркуху? мб маме скажешь что пил и там покажет; меня мать спалила что я под шафе; ща дела сделаешь бабки замутим пока я в шк

-benzo 10:42 : и седня птн на студию стартанем

-benzo 11:29 : *фотография, на которой изображено неизвестное лицо, повёрнутое спиной в футболке «Сбермаркет»*

-benzo 11:59 : дарк сказал к часу; я жду адреса куда; скоро скинет; у кого бы пак взять 

- Alex Sandro 11:59 : мне чел над похавать и сгонять в душ 

-benzo 11:59 : ну дедлайн, не торопись, у файзера спроси есть паки

 -benzo 12:02 : за 8500 я бы взял пачок, и в центр поехал листы продавать по 3к, хотя зачем нам продавать, у нас итак бабок будет *слово нецензурной лексики обозначаещее сумашешствие*

 -benzo 12:03 : нам безтолку, надо выход на пак за 7 или гар 10 за 10 и полки по рублю делать

-benzo 12:24 : у плацда рецы выход есть 1500 за бумагу он заполнит надо завоз дождаться

-benzo 12:38 : окей 

-benzo 12:38 : *ответ на голосовое сообщение* нет

-benzo 12:40 : кайфы; мб 2 пака купить по 8500  

- Alex Sandro 12:40 : *голосовые сообщения, содержание котороых не интересует следствие*

-benzo 12:40 : по 8к 

-benzo 12:41 : и один слить пак; по 2500; если по 8 пак купить; и по 2500 сливать листы; то выйдет 12500

-benzo 12:42 : не чел у меня в планах записаться; я ток лист сьем; без пива; чтоб дикция норм была 

-benzo 12:42 : и я в брт попадал хотябы; *ответ на голосовое сообщение* не брат

-benzo 12:43 : короче сегодня рецы и паки берем; и ждем пока завоз; плауд нам заполнит

-benzo 12:53 : дарк *слово нецезурной лексики означающее чушь* какую то несет; ты где спрашивает; типо где я; я говорю дома; он такой хм; а че ты там делаешь

-benzo 12:55 : *скриншот переписки с пользователем «Dxrk»,в которой он выяснет у фио, где она находится

-benzo 12:55 : он тип 

-benzo 12:56 : все скоро выезжать; собирайсы 

- Alex Sandro 13:01 : когда 

-benzo 13:01 : щас он скинет адрик куда и кеш на теху

-benzo 13:02 : *слово нецезурной лексики означающее надоел в крайней степени* он тупить тупорылый баран

-benzo 13:03 : в люблино пишет ехать

-benzo 13:04 : а куда именно

-benzo 13:05 : едь пока к кузям, на автике, он тупит, сказал реще в люблино едь

- Alex Sandro 13:05 : да ну

-benzo 13:05 : он закинет потом до люблино; *ответ на ранее отправленное сообщение* да там сдек, большие пробки 

- Alex Sandro 13:06 : и че мне на автике ехать; че гон 

-benzo 13:06 : до кузей пока; он игнорит; как только от ответит я тебе скину деньги; на техи 

- Alex Sandro 13:07 : а че мне со сдека забирать коробки 

-benzo 13:07 : понять не понимаю; едь пока

- Alex Sandro 13:07 : да я еще похавал ток; не одет еще 

-benzo 13:07 : оедвайсы раньше 

- Alex Sandro 13:07 : ща, да реще 

-benzo 13:08 : *пересланное сообщение от пользователя «Dxrk» с следущим содержанием*: ставропольская улица дом 70; он сказал; резе; реще

- Alex Sandro 13:10 : туда ехать там от кузей на двух автиках ехать 

-benzo 13:10 : он кидает бабки на теху 

- Alex Sandro 13:10 : ну пусть закинет я на тахо поеду 

-benzo 13:14 : тебе на озон? 

- Alex Sandro 13:15 : да 

-benzo 13:15 : скинул вызывай газуй 

-benzo 13:16 : я если че себе не крысил; *скриншот личного кабинете, банка «Т-банк», на котором изображена виртуальная банковская карта*

-benzo 13:17 : *ответ на ранее отправленное сообщение*: бырее 

- Alex Sandro 13:17 : блыть ты пеня не торопи; вызываю 

- Alex Sandro 13:19 : 17 минут ехать

-benzo 13:20 : ок; кинь кружок что ты в тахо 

- Alex Sandro 13:20 : ща 

-benzo 13:20 : без лица 

- Alex Sandro 13:20 : я жду его; скину 

-benzo 13:20 : потому что он думает что я еду  

- Alex Sandro 13:20 : гаснис на 5 минут 

-benzo 13:21 : он сам мне не отвечает 

- Alex Sandro 13:24 : ну все я вышел 

-benzo 13:24 : кружок не забудь 

- Alex Sandro 13:25 :*видеосообщение, на котором видно, как фио сидит на заднем сидении машины марки «Хендай»* 

-benzo 13:26 : кросс; напиши как доедешь 

- Alex Sandro 13:26 : базар 

- Alex Sandro 13:35 : 4 минуты ехать

-benzo 13:36 : хз; эду указаний 

-benzo 13:37 : *скриншот переписки с пользователем «Dxrk», в которой обговаривается время прибытия фио на указанное место*; в маке похавай; поилл

- Alex Sandro 13:38 : *видеосообщение на котором изображен фио вместе с неустановленным лицомм, которые сидят в машине.* тут посольство бро какое то мусоров *слово нецензурной лексики означающее много*

-benzo 13:38 : *скриншот переписки с пользователем «Dxrk», в котором говорится, что фио должен дождаться грузовика*

- Alex Sandro 13:38 : *видеосообщение, в котором фио показывает где он находится, и что находится вокруг него*

-benzo 13:38 : *скриншот переписки с пользователем «Dxrk», в которой он указывает, что ФИО9 нужно еще подождать*

- Alex Sandro 13:39 : *голосовое сообщение, содержание которого не интересует следствие*

- Alex Sandro 13:40 : *голосовое сообщение, содержание которого не интересует следствие*

-benzo 13:40 : и ч; что мусора 

- Alex Sandro 13:40 : *голосовое сообщение, содержание которого не интересует следствие*

-benzo 13:40 : у тя ноуты 

- Alex Sandro 13:40 : *голосовое сообщение, содержание которого не интересует следствие*

- Alex Sandro 13:41 : *голосовое сообщение с следующим содержанием*: и что чувак, просто в этих ноутах, я если меня *слово нецезурной лексики означающее разоблачение, поимку*

- Alex Sandro 13:41 : *видеоособщения, в которых фио показывает, что происходит вокруг него*

-benzo 13:42 : не думай о плохом и не пались

- Alex Sandro 13:42 : *голосовое сообщение, содержание которого не интересует следствие*

- Alex Sandro 13:43 : *голосовое сообщение, содержание которого не интересует следствие*

-benzo 13:43 : я незнал что до 4 ток можно; да ты *слово нецезурной лексики означающее потерял совесть* все общее; у нас всегда все общее  

-benzo 13:44 : нет до 4 грузовики работают; дальше не ездят; я понимаю 

- Alex Sandro 13:45 : что мне делать; все в 2ух ки; км; на заправке мусора 

-benzo 13:45 : ну дарк *слово нецезурной лексики означающее глупого человека*; я не знаю; к маку иди; в км 

- Alex Sandro 13:47 : *скриншот, на котором изображен Институт управления и права*

- Alex Sandro 13:47 : это вот это место 

-benzo 13:48 : хаха

-benzo 13:51 : понял 

-benzo 13:52 : а че ты не сказал как я сказал; что ты бухнул и нацдут в моче бухло 

- Alex Sandro 13:54 : а че ты не поедешь? 

-benzo 13:54 : я хз пока щас с шк приду 

- Alex Sandro 13:54 : ну и я маме скажу 

- Alex Sandro 13:55 : если ты не поедешь

-benzo13:55 : да я думаю не поеду

- Alex Sandro 13:55 : ну я скажу егор не едет из за этого; лучш тоже не ехать 

- Alex Sandro 14:05 : так у тя жемама на работе, до 6 

-benzo 14:08 : нет она дома 

-benzo 14:14 : там че похожу, чурок крепят да

- Alex Sandro 14:15 : да; ну я *слово нецезурной лексики означающее ушел, скрылся*; *видеосообщение, на котором видно ФИО3*; в бк сижу; в люблино; жду напиток; может ашку за 1300 купить; а то 1300 есть ток

-benzo 14:18 : купи а назад на чем поедешь

- Alex Sandro 14:19 : а когда манету закинет; дарк 

-benzo 14:20 : а ну сразу да 

- Alex Sandro 14:20 : мамка звонит че сказать  

-benzo 14:20 : скажи бухал там покажет и подождат точно 

-benzo 14:21 : ты точно у дома того; по картам там дом; на адресе

- Alex Sandro 14:21 : всм 

- Alex Sandro 14:22 : *скриншот карты с пометкой черным маркером места, котором говорилось в переписке*

-benzo 14:22 : адрес; там бужет 

- Alex Sandro 14:22 : че

-benzo 14:22 : чтобы мусоров не ыбло  

-benzo 14:23 : там будет все; на парковке 

- Alex Sandro 14:23 : ок; а че мамке сказать; через скок 

-benzo 14:24 : * скриншот переписки с пользователем «Dxrk», в которой уточняется адрес прибытия фио*

-benzo 14:26 : * скриншот переписки с пользователем «Dxrk», в которой уточняется адрес прибытия фио*

- Alex Sandro 14:27 : слыш а в понедельник во второй половине дня?; в наркуху; *ответ на ранее полученное сообщение* мне минут 10 идти 

- Alex Sandro 14:34 : у мя процентов мало; че сказать хотел; мне  

-benzo 14:37 : иду туда там жди тогда; не трать заряд; сиди в маке 

- Alex Sandro 14:38 : идея самая тупая из всех ну мне хватит процентов прост скок; ждать 

-benzo 14:46 : он тупит конченный, читает и не отвечает 

-benzo 14:47 : * скриншот переписки с пользователем «Dxrk», в которой уточняется сколько зарядки осталось на телефоне у фио*; он под спайсом походу; или под солямбой

- Alex Sandro 14:50 : скажи в маке сидишь уж пол часа; идти минут 10-15

- Alex Sandro 14:52 : а я в бк сижу ток ему не говори; тут халява вода; прост 

-benzo 14:52 : да ок 

- Alex Sandro 14:57 : спроси у него че над делать 

- Alex Sandro 14:58 : опять грузовики?

-benzo 14:58 : да: грузовики 

- Alex Sandro 14:59 : рил 40 процентов 

-benzo 15:00 : найди пбшку 

- Alex Sandro 15:00 : да епт я не буду ждать его два часа 

-benzo 15:01 : *пересланные сообщения от пользователя «Dxrk» с следующим содержанием: ждем, пока грузят* 

- Alex Sandro 15:02 : откуда из африки грузит он 

-benzo 15:02 : из люблино откуда то 

- Alex Sandro 15:02 : скажи что бы за 15 минут написал  

- Alex Sandro 15:08 я в табачку зашел; мне без паспорта продали, с бородой круто ходить

-benzo 15:12 : хаха 

- Alex Sandro 15:18 : ну они сток грузить коробки 

-benzo 15:29 : сам в *слово нецезурной лексики означающее крайнее удивление* брат 

- Alex Sandro 15:32 : так грузовики до 4 работают, они ток грузить будут до 4, в 5 ток приедут 

-benzo 15:32 : *скриншот переписки с пользователем «Dxrk», в которой задается вопрос о том, когда приедет грузовик

- Alex Sandro 15:33 : вы еще там шутите

-benzo 15:33 : ну он мне мэмчик скинул 

- Alex Sandro 15:34 : ну так и думал, все барыги все работадатели в наркоделе, все *слово, означающее безответственных людей*

- Alex Sandro 15:35 : у тя в 16:15 шк кончаетсч

- Alex Sandro 15:37 : ты знал что те ща тест дадут 

-benzo 15:37 : *скриншот переписки с пользователем «Dxrk», в которой задается вопрос о том, когда предет грузовик*; *ответ на ранее полученное сообщение: да*

- Alex Sandro 15:37 : если ниче не покажет вы поедете 

-benzo 15:38 : я скажу не выветрилось 

- Alex Sandro 15:38 : тогда я маме про алкашку 

-benzo 15:38 : как не покажет 

- Alex Sandro 15:38 : сказал идиот

-benzo 15: 38 : я не поеду, тупанул, ну извини меня, не даст забей, тебе точно не надут 

-benzo 15:40 : она знает почему, я сказал что у бакича украл 

-benzo 15:41 : *ранее отправленный скриншот в 15:32*; а я скидывал уже 

-benzo 15:41 : давай вложим дурак 

-benzo 15:42 : в бизак, купим пак студийку арендуем, и рецы

-benzo 15:42 : сотальные бабки

-benzo 15:42 : *ответ на ранее полученное сообщение: 10к пак 3к 2 реца; сплаудом ток* 

- Alex Sandro 15:57 : я е хачей спалил; они *слово нецезурной лексики, означающее воровать* с магазов тут вещи; через бе; бк 

- Alex Sandro 15:58 : и открывают зажигалкой эту которая пикает; думаю может тоже шмотку пока *слово нецезурной лексики означающее украсть*

- Alex Sandro 16:02 : скажи пол часа прошло; я два часа, два с половиной 

-benzo 16:06 : не пались лучше тут 

- Alex Sandro 16:06 : че уже пол часа прошло, мне идти 10 минут еще 

-benzo 16:07 : *скриншот переписки с пользователем «Dxrk», в которой задается вопрос о том, когда предет грузовик* ;

- Alex Sandro : грузовик найти не могут

-benzo 16:08 : да 

- Alex Sandro 16:08 : спроси бро до 5 все решиться; больше я просто ждать не буду 

-benzo 16:09 : я ща приеду к те, закинь на теху

- Alex Sandro 16:09 : давай я те вызову, от хаты? 

-benzo 16:09 : да; я скажу когда, щас дома поем 

- Alex Sandro 16:11 : ты долго жрешь, чел давай быстрее, пока не дорого стоит, что бы хватило

-benzo 16:11 : я еще не дома я на уроке 

- Alex Sandro 16:11 : ты приедешь?

-benzo 16:11 : 4 минуты урока осталось, щас домой приду  

-benzo 16:12 : чай попью и вызывай, вместе ждать будем, мне нужны бабки

- Alex Sandro 16:12 : он скажет: седня не варик грузовика нет 

- benzo 16:12 : я скажу закинь за время тогда за мое 

- Alex Sandro 16:13 : и он как обычно загасится, слыш 

- benzo 16:14 : *скриншот переписки с пользователем «Dxrk», в которой задается вопрос о том, когда предет грузовик*

- Alex Sandro 16:14 : *скриншот переписки с неизвестным пользователем следующего содержания: - неизвестный пользователь 16:13 : йо; седня надо будет? - Alex Sandro 16:13 : даров; а скок пак стоит - неизвестный пользователь 16:14 : на вас цеплятт; паками нет, я там уже забронил все паки хахах*; че сказать

-benzo 16:14 : тогда отмена пиши; у андрюхи пак возьмем 

- Alex Sandro 16:15 : у него есть пак? 

-benzo 16:16 : да 

- Alex Sandro 16:16 : я придем кину ему  

-benzo 16:16 : он мне забронил; ну я со своей части кину, у него уже пак на руках, гошан заберет 

- Alex Sandro 16:16 : он говорит через 2 часа ток сможет привезти 

-benzo 16:16 : у него; *ответ на ранее полученное сообщение: кто*

- Alex Sandro 16:16 : андрюха 

-benzo 16:16 : ну норм 

- Alex Sandro 16:16 : сказал ща припей тип 

-benzo 16:17 : у него уже пак есть;*пересланная фотография от пользователя «pils», на которой изображены упаковки препарата «Алпразолам», а также упаковки препарата «Золомакс»*

- Alex Sandro 16:18 : чел; он каждый день такие фотки делает, одни и те же, за скок он те пак делает 

-benzo 16:20 : 9500 

- Alex Sandro 16:21 : на так же, *скриншот переписки с неизвестным пользователем, в которой обсуждается сколько стоит «пак»* 

-benzo 16:43 : кайф 

- Alex Sandro 16:43 : а дарк че там 

-benzo 16:45 : *голосовое сообщение следующего содержания: все, короче нашел машину, едет тачка*; *скриншот переписки с пользователем «Dxrk», в которой задается вопрос о том, когда предет грузовик*

-benzo 16:46 : *голосовое сообщение, содержание которого не интересуют следствие*

- Alex Sandro 16:47 : когда выходить

- Alex Sandro 16:47 : спросиу дарка 

- Alex Sandro 16:47 : я мобас подзарядил; и водой наелся 

- Alex Sandro 16:48 : я зарядкой заряжал; тут в бк было; да ты еще даж не дома

-benzo 16:48 : *голосовые сообщения, содержание которых не интересуют следствие*

- Alex Sandro 16:49 : еше не прошло 

-benzo 16:49 : *голосовое сообщение следующего содержания: ну я в плане, то что он тачилу нашел и коробок много, я говорю сколько коробок, он сказал очень много, ну ты сам видел сообщение, их там очень много, походу сегодня лутанем нормально

- Alex Sandro 16:50 : ну оплату; сказать 

-benzo 16:50 : *голосовое сообщение следующего содержания: короче, ждем 30 минут, если файзер говорит, что за 8500, то берем у файзера за 8500*

- Alex Sandro 16:53 : не для него? спроси еще раз; а то чет он заморосил; на этом вопросе 

-benzo 16:54 : *ответ на ранее полученное сообщение:* скок привезут коробок сток и заплатят 

-benzo 16:55 : он сам не видимо; с южных ворот посмотри сколько до тебя ехать; на южных воротах тачка, к тебе едет, по времени

- Alex Sandro 16:55 : *фотографии фио*, да минут 35 ехать и ехать 

-benzo 16:56 : ну все; через 25 минут будут у тя коробки; щас спрошу через скок 

- Alex Sandro 16:56 : 20 

-benzo 16:56 : вторая тачка 

- Alex Sandro 16:56 : даже 

-benzo 16:57 : ну дарк напишет за 10 минут до выхода; либо сам через 15 выходи 

- Alex Sandro 16:58 : ехать от южных ворот 19 минут; а они отъехали уже минут 10 назад я думаю 

- Alex Sandro 17:01 : через 13 минут автик до того дома; мне ехать?

-benzo 17:04 : да иди быстро

- Alex Sandro 17:09 : ????где они, через 5 минут буду 

- Alex Sandro 17:11 : ты даун в моменте таком гасится

-benzo 17:12 : *пересланное сообщение от пользователя «benzo»: выхоходить?* ; *пересланные сообщения от пользователя «Dxrk»: нет; я отпишу скоро

-benzo 17:16 : в магазе каком нибудь встань; дарк пока молчит 

-benzo 17:17 : ты сказал 20 минут аля с южных ворот ехать 

- Alex Sandro 17:18 : *видеосообщение, на котором фио показывает, что возле него стоят картонные коробки*

-benzo 17:18 : хз где она

- Alex Sandra 17:19 : у меня из за холода, мобас быстрее разряжается, ты когда приедешь уже, уже 

-benzo 17:22 : на меня мать визжит отпускать не хочет щас я добазарюсь

- Alex Sandro 17:24 : почему 

- Alex Sandro 17:26 : а дарк че

-benzo 17:27 : молчит, что я набухался, перед наркухой, и бзд показало 

- Alex Sandro 17:28 : и все ты не найдешь 

-benzo 17:28 : выйду; любой ценой 

- Alex Sandro 17:28 : сейчас де; же; как нибудь отпросись; я один; братан 

-benzo 17:28 : щас с магаза вернется мать 

- Alex Sandro 17:28 : 4 часа 

-benzo 17:28 : я понимаю 

- Alex Sandro 17:29 : до 6 

-benzo 17:29 : уже едет тачка 

- Alex Sandro 17:29 : не сам не выходишь 

-benzo 17:29 : у нас больше ворка не будет; я щас выйду; щас мать с магаза придет и я выйду; он сам полюбомуьза ожидание накинет 

- Alex Sandro 17:31 : я пока роллы пожру 

-benzo 17:31 : пожри 

- Alex Sandro 17:34 : у мя 500 осталось; через 10 минут суши готовы будут; тахо уже 700 стоит 

-benzo17:35 : ну упадет не очкуй

- Alex Sandro 17:35 : наоборот; 400 стоило; щас 700; пробок больше; стало 

- Alex Sandro 17:36 : 535 до меня щас стоит быстрее уговаривай и выходи 

-benzo 17:36 : мать не дома еще что я могу сделать, ты меня обзывешь в чем я виноват

- Alex Sandro 17:36 : потому что я всегда нашу работу один делаю 

-benzo 17:37 : я незнал что так получится 

- Alex Sandro 17:37 : если бы я знал вышел бы с тобой и поехал, дарк молчит?

-benzo 17:37 : да 

- Alex Sandro 17:37 : опять подъем цены, опустилась, крч реще надо, как придет

-benzo 17:38 : я понимаю 

- Alex Sandro 17:38 : ты уже одетый должен быть и выходить сразу 

-benzo 17:38 : я уже одетый

- Alex Sandro 17:38 : ну сразу уговорить прям сказать выходной завтра ниче делать не надо

-benzo 17:38 : я че не говорил так чтоли???

- Alex Sandro 17:39 : чел за 11 минут успеешь цена 400 рублкй, 460

-benzo 17:39 : я скажу как выйду 

-benzo 17:40 : *скриншоты переписки с пользователем «Dxrk», в которой обсуждается время прибытия грузовкика, а также процесс оплаты. В сообщениях указываются реквизиты банковской карты: 2200701784792001*

-benzo 17:41 : похожу ща припец кинет, напиши файзеру

- Alex Sandro 17:42 : *видеосообщение, на котором фио показывает, что он ест* 

-benzo 17:43 : ты чавкаешь я тебя попросил файзеру написать; или я андрюхе ща прип закину 

- Alex Sandro 17:43 : даун; *скриншот переписки с неизвестным пользователем, в которой обсуждается цена за покупку «пачки»* 

-benzo 17:44 : а он может привезти нам или в центре секу словить 

- Alex Sandro 17:45 : он скзкал же к 7 - 8; *скриншот переписки с неизвестным пользователем, в которой обсуждается цена за покупку «пачки»* 

-benzo 17:46 : долго ну норм ладно 

- Alex Sandro 17:46 : так уже почти 6

-benzo 17:46 : щас посмторим; скок скинет; пока не скинул 

- Alex Sandro 17:46 : а тут газели нет

-benzo 17:47 : он походу припеем хочет зарядить

- Alex Sandro 17:47 : всю сумму

-benzo 17:47 : нах он номер карты спросил, я не знаю, спросил тинькоф? 

- Alex Sandro 17:48 : скажи да, и жди; ну мамка пришла у тя? 

-benzo 17:48 : нет еще 

- Alex Sandro 17:48 : ты трубу не берешь 

-benzo 17:49 : если ты в тг пишешь 

- Alex Sandro 17:49 : а иногда сразу не отвечаешь

- Alex Sandro 17:50 : спроси у этого даркнетера; сколько тачку ждать

-benzo 17:51 : ща 

- Alex Sandro 17:52 :если вторая так же 5 часов ехать будет, я заберу коробки домой 

-benzo 17:53 : мы скроемся с бабками  

-benzo 17:54 : ну ток их пока нет

- Alex Sandro 17:54 : как это так 

-benzo 17:56 : *скриншот переписки с пользователем «Dxrk», в которой задается вопрос о том, когда приедет грузовик*; чекни

- Alex Sandro 17:57 : я в сущи баре, ща дойду 

-benzo 17:57 : долго идти? 

- Alex Sandro 17:58 : нет дошли

-benzo 17:58 : есть чет? 

- Alex Sandro 17:58 : нет

-benzo 17:59 : хз ща спрошу 

- Alex Sandro 17:59 : *голосовое сообщение, содержание которого не интересуют следствие*

-benzo 18:00 : *скриншот переписки с пользователем «Dxrk», в которой задается вопрос о том, когда предет грузовик*; белый грузовик приехал?

- Alex Sandro 18:01 : *видеоособщение на котором запечатлен грузовик* ; *голосовое сообщение, содержание которого не интересуют следствие*

-benzo 18:01 : скока теха стоит 

- Alex Sandro 18:02 : вызывать? 6000 600; у мя есть 600

-benzo 18:05 : не выпускает мать 

- Alex Sandro 18:05 : ты сказал любой ценой, че дарк говорит 

-benzo 18:08 : *скриншот переписки с пользователем «Dxrk», в которой последний спрашивает, где находится фио, вообще никак

-benzo 18:09 : сфоткай где ты, запиши кружок без лица

- Alex Sandro 18:10 : *видеосообщение, на котором фио показывает, где он находится*

-benzo 18:11 : *скриншот переписки с пользователем «Dxrk», в которой последний спрашивает, где находится фио*; посмотри кто в тачке заведенной

- Alex Sandro 18:12 : *видеосообщение, на котором фио показывает, где он находится*

-benzo 18:14 : скаи номер грузовика; озоновского; это мб он; номер 

- Alex Sandro 18:14 : *фотография грузовика, на которой запечатлен его регистрационный знак ТС* 

- Alex Sandro 18:15 : *голосовое сообщение следующего содержания: это не он

-benzo 18:15 : не он 

-benzo 18:17 : параноит забей, дарк сам шизик, говорит аккуратно посмотри кто в тачке сидит 

-benzo 18:19 : он сказал что в пути типо грузовик 

- Alex Sandro 18:20 : *голосовое сообщение следующего содержания: это не он, ты не выйдешь тоесть

-benzo 18:21 : ну не отпускает мать 

- Alex Sandro 18:24 : нету выхода на пачки забей 

-benzo 18:24 : как нет 

- Alex Sandro 18:24 : все, андрюха даун, знал 

-benzo 18:24 : че он 

- Alex Sandro 18:24 : он покупает пачку за 9к и за 9500 нам продать хотел; и я сказал файзеру это, он поржал

-benzo 18:25 : а у файзера не варик взять 

- Alex Sandro 18:25 : сказал пачек не будет; ну я возьму ты если выйдешь дам лист, дарку напиши, у меня 20 процентов 

-benzo 18:26 : *скриншот переписки с пользователем «Dxrk», в которой задается вопрос о том, когда приедет грузовик*, у андрюхи уже пак есть

- Alex Sandro 18:26 : да нету; у него; он пачку говорю хотел купить; поэтому и говорил, припей, что бы кинуть 

- Alex Sandro 18:27 : файзеру и сказал через 2 часа; потому что файзер поехал бы в 7

- Alex Sandro 18:28 : а че он зачем номер карты попросил

-benzo 18:28 : чел; мать говорит, чтобы ты приходил ко мне и писался у нас типо дома 

- Alex Sandro 18:29 : ну чел листы ток после 8 будут, ты отпрашиваешься на стуи? или погулять; че дарк там, я не ходил еще на место 

- Alex Sandro 18:30 : я сижу жду; пока приедет

-benzo 18:30 : *скриншот переписки с пользователем «Dxrk», в которой задается вопрос о том, когда приедет грузовик*

- Alex Sandro 18:33 : а другой водила спроси, он хотя бы едет; за этими 

-benzo 18:33 : я сначала за долю спросил

- Alex Sandro 18:33 : коробками, спроси 

-benzo 18:35 : спросил 

- Alex Sandro 18:36 : спроси, за бабки скажи скок ваще я получу за эти коробки

-benzo 18:38 : я все спросил и про водилу и про бабки, молчит пока, да он спайс дует полубому 

-benzo 18:40 : или под файзером

-benzo 18:42 : *скриншот переписки с пользователем «Dxrk», в которой задается вопрос о том, когда приедет грузовик*

- Alex Sandro 18:42 если он ток 50к скинет, я все коробки вскрою в следующий раз 

-benzo 18:43 : агась) 

- Alex Sandro 18:43 : и выну что там находится 

-benzo 18:43 : прикинь там мси игровые ноуты 

- Alex Sandro 18:43 : там 3г соли, либ метадона

-benzo 18:43 : нам даже сливать это некому, перки сами делать будем из метадона 

-benzo 18:44 : купим гидравлический пресс, который из пыли таблетки делает, перк 80 сделаем

- Alex Sandro 18:44 : мы можем скоко там короок 15 обменять на квартиру в центре 

-benzo 18:44 : ага 

- Alex Sandro 18:45 : че дальше 

-benzo 18:48 : все 

- Alex Sandro 18:49 : скажи когда будут уроды 

-benzo 18:49 : спросил уже 

- Alex Sandro 18:49 : ща ко мне амин придет с денчиком 

-benzo 18:50 : зачем; не надо бабок им не давай 

- Alex Sandro 18:50 : я им спайс должен;они со мно просто поедут 

-benzo 18:50 : он у тя с собой? 

- Alex Sandro 18:51 : нет, они со мной просто поедут, когда грузовичок будет 

-benzo 18:52 : подойди туда, посмотри, мб приезал; 20 мин прошло 

- Alex Sandro 18:53 : *голосовые сообщения, содержание которых не интересуют следствие* 

-benzo 18:54 : он сказал 5 мин он в пробке 

- Alex Sandro 18:55 : *видеосообщение, на котором фио показывает, где он находится*

-benzo 18:55 : он через 5 мин; 5 минут назад; таксист будет 

- Alex Sandro 18:56 :*голосовое сообщение, содержание которого не интересуют следствие*

-benzo 18:58 : ну грузовик

-benzo : 19:00 : ну нет никакого таксиста

- Alex Sandro 19:01 : *голосовое сообщение следующего содержания: он приехал*;

-benzo 19:02 : будет не подходи к нему 

- Alex Sandro 19:02 : *фотография, на которой изображен грузовки с регистрационный знак ТС*, это он ? 

-benzo 19:02 : он, посмотри вокруг, нет никого? 

- Alex Sandro 19:03 : *голосовые сообщения, содержание которых не интересуют следствие*

-benzo 19:03 : подходи, 6 коробок, здрасте 6 коробок

-benzo 19:04 : скажи грузовику здрасьте, 6 коробок наших

- Alex Sandro 19:06 : *видеосообщение, на котором фио запечатлел находящиеся в грузовике коробки и спросил как их разгружать*

-benzo 19:06 : попробуй как-то надо 

- Alex Sandro 19:06 : *голосовое сообщение следующего содержания: они неподъемные

- Alex Sandro 19:07 : как чувак они ваще никак

-benzo 19:07 : вызывай яндекс курьера, ой, яндекс груз с помощником 

-benzo 19:08 : они помогут

- Alex Sandro 19:09 : ду куда ?

-benzo 19:09 : щас закажу, *голосовое сообщение, содержание которого не интересуют следствие*

- Alex Sandro 19:10 : *голосовое сообщение, содержание которого не интересуют следствие*

-benzo 19:10 : чувак дарк не скидывает адрес, они должны разгрузить щас деньги скинем им скажи 

- Alex Sandro 19:11 : оне не разгрузят, они говорят нам ехать надо, мы даже втроем втроем не поднимем 

-benzo 19:11 : и че делать 

-benzo 19:12 : скажи я доплачу, за доставку, я 2к за разгрузку втроем давайте пацы

- Alex Sandro 19:12 : даун; мы попробовали, никак она нас раздавит; адрес скажи, куда я грузчика вызову

-benzo 19:15 : щас; скинь кружок че вокруг происходит; дарк просит. Быстрее чувак, шас он им бабки закинет, куда ехать кружок дядь запиши без лица, быстрее, вокруг именно что палева нет и коробки покажи молча  

- Alex Sandro 19:21 : *видеосообщение, на котором видна коробка с цифрой «3»* 

-benzo 19:21 : и вокруг че; вокруг че 

- Alex Sandro 19:22 : *видеособщение, на котором фио показывает свое лицо*;

-benzo 19:23 : пишу; пускай амин подходит с деном сюда к вам, спроси как она загрузили их туда в тачку

- Alex Sandro 19:24 : *голосовое сообщение, следующего содержания: говорят, что погрузчиком грузили* 

-benzo 19:25 : *скриншот переписки с пользователем «Dxrk», в которой речь идет о том, как разгружать грузовик*: скажи заплатим за ожидание ща 20 мин

-benzo 19:26 : зови дена и амина, чтобы посогли выгрузить, где они

- Alex Sandro 19:28 : хз ща подойдут 

-benzo 19:28 : идет процесс? 

- Alex Sandro 19:33 : ща помогут сказали 

-benzo 19:33 : а денчик с асином с тобой? 

- Alex Sandro 19:35 : да 

-benzo 19:35 : получается? 

- Alex Sandro 19:35 : погоди; щас будем 

-benzo 19:36 : скажи как первую разгрузишь 

- Alex Sandro 19:37 : ок 

-benzo 19:40 : он просит показать че происходит у вас, кинь кружок 

- Alex Sandro 19:44 : ща закончу сделаю 

-benzo 19:44 : давай; получается?

- Alex Sandro 19:48 : получается, пытаемся

-benzo 19:49 : давайте братья, ссори что меня нет 

-benzo 19:57 : ну че

- Alex Sandro 19:59 : ща; почти 

-benzo 20:00 : скок по времени? у меня чел до 00 можно посидеть или до 00:30 

- benzo 20:02 : *скриншот переписки с пользователем «Dxrk», в которой последний спрашивает на какой стадии идет разгрузка грузовика*; бырей пж, ну че

-benzo 20:06 : мне дарк написывает чувак 

-benzo 20:21 : дядь ау 

-benzo 20:26 : мне дарк спамит ало, у него мой номер есть

- Alex Sandro 20:27 : *видеосообщение, на котором фио показывает коробки, которые находятся в грузовике* он тебе звонит?

-benzo 20:28 : нет; он спамит ну че ну че 

- Alex Sandro 20:28 : скажи никак ваще, тип 

-benzo 20:29 : он сап хз че делать, пинайте ее, чтобы она упала, он сказал и так все, просто толкайте чтобы ****(нецензурное слово) 

- Alex Sandro 20:30 : ща пытаться будем 

-benzo 20:31 : а если вызывать яндекс ****(нецензурное слово) эту; где еще тип приедет на грузовике, в 6 сможете? 

- Alex Sandro 20:32 : попробуем 

-benzo 20:34 : попробуйте пока в 5 но буд в сети я ща; *пересланные сообщения от пользователя «Dxrk» следующего содержания: да ну там легалка, вытащи по кускам тогда

- Alex Sandro 20:37 : понял щас, ящики попытаемся сломать, по кускам вытащим; ну бро стремно все равно 

-benzo 20:38 : так норм все; дибо попроси номер этого погрузчика 

-benzo 20:39 : я скину дарку он наберет; session какой то

- Alex Sandro 20:39 : какого; который тут со мной 

-benzo 20:39 : ну да; начальника

- Alex Sandro 20:39 : ща 

-benzo 20:41 : ну че; не дает; если не дает то сверху проламывайте коробку; доставайте все оттуда; и потом обратно в коробку; че даст не даст номер 

- Alex Sandro 20:42 : попробуем ща; он пока по телефону разговаривает погоди 

-benzo 20:44 : я в шоке лучше бы не соглашались; подставил тебя 

- Alex Sandro 20:44 : да норм все 

-benzo 20:44 : а пак нам фам замутит?  

-benzo 20:45 : у меня почилить 

- Alex Sandro 20:45 : бро брать номер который привез? груз 

-benzo 20:45 : да, ну начальника 

- Alex Sandro 20:45 : а смысл того что он ему позвонит 

-benzo 20:46 : все ломайте коробки 

- Alex Sandro 20:46 : ща номер даст; 89253106982 

-benzo 20:47 : ломайте коробки 

- Alex Sandro 20:47 : да тут не варик, чел; напиши дарку что бы позвонил 

-benzo 20:48 : написал он пропал, пытайтесь короче просто аккуратно достать 

- Alex Sandro 20:48 : никак 

-benzo 20:48 : а просто вынутт

- Alex Sandro 20:48 : да даже вынуть никак 

-benzo 20:48 : они скок кг то

- Alex Sandro 20:49 : под тонну, ну кг 300 может, каждая, 400 допишись до дарка 

-benzo 20:50 : дарк сказал, просите помочь кого то 

- Alex Sandro 20:50 : всм 

-benzo 20:51 : прохожих 

- Alex Sandro 20:52 : да ты че гонишь 

-benzo 20:52 : *скриншот переписки с пользователем «Dxrk», в которой последний просит, чтобы грузчики везли коробки обратно, либо вышли на контакт*; *скриншот переписки с пользователем «Dxrk», в которой последний пишет следующее: начальнику скажиБ что типы хотят сотрудничать, пусть выйдут на контакт, дадут session свой, или напиши боссу, скажи есть на выбор, Threema / session*; вот это покажи

- Alex Sandro 20:53 : а session эт че

-benzo 20:53 : я незнаю или скажи это это свои грузчики походу 

-benzo 20:56 : это шухер уходи, говори мы все знаем деньги уплачены все везите назад, пока

- Alex Sandro 20:56 : че 

-benzo 20:57 : *слово нецезурной брани, означающее быстро уходить* оттуда, говорите им везите назад на базу, *слово нецезурной брани, означающее быстро уходить* оттуда быстро

- Alex Sandro 21:03 : не понял, нам выгружать нет? 

-benzo 21:03 : там опера ало, я тебе говорю 

- Alex Sandro 21:03 : ты же говорил легально все 

-benzo 21:03 : *слово нецезурной брани, означающее быстро уходить* 

- Alex Sandro 21:03 : а с оплатой водиле че 

-benzo 21:04 : скажи обратно на базу вези все мы не можем выгрузить; оплачено уже все 

- Alex Sandro 21:04 : понял 

-benzo 21:04 *слово нецезурной брани, означающее быстро уходить* резко 

- Alex Sandro 21:04 : ок 

-benzo 21:04 : и кружок запиши, как ты бежишь, для дарка 

-benzo 21:05 : скажи я до метро бегу в кружке просто пробегись

- Alex Sandro 21:05 : чел 

-benzo 21:05 : что 

- Alex Sandro 21:05 : слишком, все я погнал, позже отпишу 

-benzo 21:05 : стой, кружок нужен 

- Alex Sandro 21:05 : меня тут *слово нецезурной лексики означающее поймают* сам говоришь, а ты кружки 

-benzo 21:06 : срочно; кружок как ты бежишь, убегаешь оттуда или фотку, срочно

-benzo 21:14 : бырей, ща я с него бабок вытрясу сделаю вид тип ты подставил 

- Alex Sandro 21:16 : *видеосообщение, на котором фио показывает, как он идет, и что находится вокруг него* 

-benzo 21:16 : 360 сними; что сзади никого нет 

- Alex Sandro 21:17 : *видеосообщение, на котором фио показывает, что находится вокруг него*

-benzo 21:18 : файзер уже не сделает да листы

-benzo 21:21 : кружок; запиши фастом 

- Alex Sandro 21:21 : и спроси что он хочет обсудить

-benzo 21:21 : где ты крутишься и никого нет, он просит кружок ало, запиши кружок, фастом 

- Alex Sandro 21:21 : напиши это потом кружок 

-benzo21:22 : че это значит 

- Alex Sandro 21:22 : напиши; потом объясню 

-benzo 21:22 : написал дай трему, кружок запиши фастом, он не верит что ты один, он думает ты с операми 

-benzo 21:23 : ауууу, ничего не читает, кружок сними, что ты один с лицом круг, покрутись на кружок с лицом

-benzo 21:24: молчишь; тебя *слово нецензурной лексики означающее быть пойманным*?

- Alex Sandro 21:25 : не

-benzo 21:25: кружок запиши, ты пропал, тебя *слово нецензурной лексики означающее быть пойманным* я понял 

- Alex Sandro21:26 тут я  

-benzo 21:59 : че с табл (Т.2 л.д. 38-111);

- протокол осмотра предметов от 02.04.2025, согласно которому объектом осмотра является «iPhone 13» в корпусе белого цвета, изъятый в рамках производстве личного досмотра фио фио данном устройстве открывается приложение «Телеграм», в котором имеется аккаунт под именем «Alex Sandro», принадлежащий ФИО3, в котором содержатся переписки с разными пользователями. Открывается переписка с пользователем «benzo», аккаунт которого принадлежит ФИО6, в ней имеются сообщения следующего содержания:

15.01.2025:

- benzo 12:51 : я андрюхе помогу; 3 листа залутаю, а ты витьку и у нас куча листов, надо сливать их по 3к  

- benzo 12:52 : и паки брать у файзера; по 8500, 3 листа мы можем в пак превратить 

- benzo 12:56 : *скриншот переписки с пользователем «Витек Y» следующего содержания: - benzo 12:47 : мне андрюха 3 листа дает; за один заход; и санек вам поможет; и если рецы остануться я второй раз пойду - Витек Y 12:56 : ну 5 рецов будет; 5 или 6 - benzo 12:56 : *ответ на ранее полученное сообщение: каждый на пачку или на 2* - Витек Y 12:55 : на 2

- benzo 14:23 : *пересланные сообщения от пользователя «pils» следующего содержания: могу брат но уже тоже *** (нецензурное слово) продал 4 к 2 реца будет; если че *** (нецензурное слово) заполню сам красивкнтко сделаю

- benzo 14:23 : *пересланное сообщение от пользователя «benzo» следующего содержания: та мне 1 хватит 

- benzo 14:23 : *скриншот переписки с пользователем «Даня Колесников» следующего содержания: - фио: ... короче рецепт не варик намутить ..... так что максимум могу листы, если конечно надо вообще ... 1 за 2к, 2 за 3500, 3 за 5к условно...*; это админ ррхм крч  

- benzo 14:41 : *пересланные голосовые сообщения от пользователя «pils» следующего содержания: че братуха когда тебе рецы передать надо будет ; хочешь я его заполню и могу сразу тебе отдать* 

- benzo 14:41 : ща сек; мы можем купить; рец на 2 пака за 2к; сгонять в аптеку; продать один пак; и все мы в ажуре 

- Alex Sandro 14:42 : где нам деньги такие найти 

- benzo 15:48 : завтра 16 число; вы должны на полянку позвонить; и спросить есть или нету; алпрозолам 1мг; если скажут есть то едьте и все; у бакича **** (нецензурное слово) не спрашивали же 

- benzo 15:50 : *пересланные голосовые сообщения от пользователя «pils» следующего содержания: все братуха я рецы сделал

- benzo 15:50 : *пересланное видеосообщение от пользователя «pils», на котором он показывает несколько медицинских рецептов* ; он заполнил все ровно

17.01.2025:

- Alex Sandro 09:12 : спроси у типов с ддки 

- benzo 09:13 : ща андрюха скажет; адрес; ФИО10 (Новокосино) 

- Alex Sandro 09:14 : ок; *голосовое сообщение следующего содержания: это же новокосино, это областная аптека* 

- benzo 09:14 : там продадут по мск рецу; андрюха ежет уже ; к 12 лучше приезжайте; к 12 должны привезти 1мг зас там ок 

- benzo 12:00 : *пересланное видеосообщение от пользователя «pils», на котором он показывает стоящие на столе белые упаковки с красной жестяной банкой, комментирую следующим образом: да брат, я взял этот пакетик*

- benzo 12:00 : *пересланные сообщения от пользователя «pils» следующего содержания: 8 паков; вынес; единицы щас завезут; скоро

- benzo 12:21 : набери в аптеку 

- Alex Sandro 19:24 : *голосовое сообщение, содержание которого не интересует следствие*

- benzo 12:25 : у меня нет 

- Alex Sandro 12:25: *голосовое сообщение, содержание которого не интересует следствие*

- benzo 12:27 : *пересланное сообщение от пользователя «pils» следующего содержания: +79269803193 

- benzo 12:28 : у ярчика ток 5 соток было; он мне закинул; тебе на озон)); ?**

- benzo 12:46 : *пересланное голосовое сообщение от пользователя «pils» следующего содержания: вы можете 6 пачек ноль двадцать пятых забрать, это будет тоже самое что и два целых пака*: 6 паков нам выдадут; на 3500; на 3300

- benzo 12:47 : *пересланное голосовое сообщение от пользователя «pils» следующего содержания: пусть он ко мне в мак подойдет*; зайди в мак; он там- benzo 12:52 : ну лан выносите 6 пэков; посмотри там на блистере написано скок мг или нет; нам по паку рил сьест надо; и выйдет как по листу; 12,5 мг; в паке (Т.2 л.д. 112-119)

- заключение экспертов № 12/14-6 от 27.01.2025 года, согласно которому вещества (объекты 1-11) общей массой 216089,1 г, изъятые в период с 00 часов 50 минут 25 января 2025 года по 01 час 20 минут 20 января 2025 года в ходе ОМП по адресу: адрес, из автомобиля марка автомобиля Портер» с регистрационный знак ТС и представленные на экспертизу, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, внесенный в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2007 года Nº 964 (с изменениями и дополнениями). 2. Жидкости (объекты 12-25) общей массой 346660,2 г, изъятые в период с 00 часов 50 минут 25 января 2025 года по 01 час 20 минут 20 января 2025 года в ходе ОМП по адресу: адрес, из автомобиля марка автомобиля Портер» с регистрационный знак ТС и представленные на экспертизу, содержат в своем составе - а-бромвалерофенону (2-бром-1-фенилпентан-1-он), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 Года (с изменениями и дополнениями) и отнесен к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении, которых устанавливаются сособые меры контроля (Список IV Перечня, Таблица І Прекурсоров). 3. Жидкости (объекты 26-35) общей массой 250340,0 г, изъятые в период с 00 часов 50 минут 25 января 2025 года по 01 час 20 минут 20 января 2025 года в ходе ОМП по адресу: адрес, из автомобиля марка автомобиля Портер» с регистрационный знак ТС и представленные на экспертизу, содержат в своем составе метилпропионфенон (1-(4-метилфенил)пропан-1-он), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями) и отнесен к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении, которых устанавливаются особые меры контроля (Список IV Перечня, Таблица І Прекурсоров). 4. Согласно методическим рекомендациям и Комплексу Аипсин-АнтиНаркотики метилпропионфенон (1-(4-метилфенил)пропан-1-он) является основным компонентом для синтеза наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона). Согласно методическим рекомендациям и Комплексу Аипсин-АнтиНаркотики а-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он) является основным компонентом для синтеза наркотического средства - a-PVP (а-пирролидинопентиофенона, производное N-метилэфедрона). На экспертизу представлена готовая форма сильнодействующего вещества прегабалина, и ответить на вопрос «возможно ли использование представленных на экспертизу веществ, при изготовлении какого-либо наркотического средства, психотропного вещества или сильнодействующего вещества? Если да, то какого именно?» не представляется возможным, в связи с отсутствием информации в научных источниках о синтезе данного вещества с основными компонентами метилпропионфенон (1-(4-метилфенил)пропан-1-он) и а-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он) (Т.1 л.д. 243 - 245);

- акт таможенного осмотра № 10412000/229/210125/А000034, согласно которому в грузовом автомобиле марка автомобиля г.р.з. «08KG184ANY» c прицепом «Труле» г.р.з. «08KG031PO» под управлением фио, находился груз в том числе с 20 пластиковыми канистрами объемом 25 л. с жидкостью и 8 фольгированных пакетов с порошкообразоным веществом белого цвета (Т. 1 л.д. 49-51).

Кроме того, вина подсудимых ФИО3 и фио в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ подтверждается вещественными доказательствами, признанные таковыми на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05 апреля 2025 года (Т. 2 л.д. 130-134), которыми являются:

- мобильный телефон марки «Айфон 12», принадлежащий ФИО6,

- мобильный телефон марки «Айфон 13», принадлежащий ФИО3, 

- картонная коробка №1, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете. Согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 находится вещество массой 19739,0 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин; 

- картонная коробка №2, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете. Согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 находится вещество массой 19799,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.; 

- картонная коробка №3, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете. Согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 находится вещество массой 19819,9 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.; 

- картонная коробка №4, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете. Согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 находится вещество массой 19799,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.; 

- картонная коробка №5, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете. Согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 находится вещество массой 19799,9 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин; 

- картонная коробка №6, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете. Согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 находится вещество массой 19799,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.; 

- картонная коробка №7, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете. Согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 находится вещество массой 19819,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.; 

- картонная коробка №8, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете. Согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 находится вещество массой 19839,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.; 

- картонная коробка №9, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете. Согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 находится вещество массой 19799,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.; 

- картонная коробка №10, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете. Согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 находится вещество массой 19299,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.; 

- пакет из полимерного материала, в котором имеется полимерный пакет с кристаллическим веществом массой 18579,9 адрес заключению эксперта № 12/14 - 6 от 03.02.2025 содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин.

Также вина подсудимых ФИО3 и фио в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ УК РФ подтверждается вещественными доказательствами, признанные таковыми на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05 апреля 2025 года (Т. 2 л.д. 130-134), которыми являются:

- мобильный телефон марки «Айфон», принадлежащий ФИО6,  

-мобильный телефон марки «Айфон», принадлежащий ФИО3;

- картонная коробка №11 в которой находится полимерная канистра синего цвета с жидкостью массой 24500,1 адрес заключению эксперта № 12/14 - 6 от 03.02.2025 содержащая в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон. В процессе проведения экспертизы было израсходовано 0,1 г от жидкости; - картонная коробка №12. Открывается коробка, в ней находится полимерная канистра синего цвета с жидкостью массой 24699,9 адрес заключению эксперта № 12/14 - 6 от 03.02.2025 содержащая в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон.

- картонная коробка №13, в которой находится полимерная канистра синего цвета с жидкостью массой 24819,9 г, содержащая в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон.

- картонная коробка №14, в которой находится полимерная канистра синего цвета с жидкостью массой 24739,9 адрес заключению эксперта № 12/14 - 6 от 03.02.2025содержащая в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон. 

- деревянный ящик № 1, в котором имеются 4 картонные коробки коричневого цвета, в коробках находятся синие канистры с жидкостью общей массой 99239,6 адрес заключению эксперта № 12/14 - 6 от 03.02.2025 содержащие в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон. ; 

- деревянный ящик № 2, в котором имеются 6 картонных коробок коричневого цвета, в коробках находятся синие канистры с жидкостью массой 148659,4 адрес заключению эксперта № 12/14 - 6 от 03.02.2025 содержащие в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон. ; 

- деревянный ящик № 3, в котором имеются 4 картонные коробки коричневого цвета, в коробках находятся синие канистры с жидкостью массой 99739,6 адрес заключению эксперта № 12/14 - 6 от 03.02.2025 содержащие в своем составе прекурсор - метилпропионфенон. ; 

- деревянный ящик № 4, в котором имеются 6 картонных коробок коричневого цвета, в коробках находятся синие канистры с жидкостью массой 150599,4 адрес заключению эксперта № 12/14 - 6 от 03.02.2025 содержащие в своем составе прекурсор – метилпропионфенон,

Выслушав участников судебного разбирательства, проанализировав исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу органами предварительного расследования собраны относимые, достоверные и допустимые доказательства, которые в своей совокупности являются достаточными для установления виновности подсудимых в совершении инкриминированных им преступлений.

Вышеприведенным письменным доказательствам суд доверяет, так как они последовательны и не имеют существенных противоречий, получены с соблюдением требований УПК РФ и содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст.73 УПК РФ.

Оснований для признания недопустимыми каких-либо из указанных доказательств, которые суд кладет в основу приговора, не имеется.

Признанные по делу вещественные доказательства отвечают требованиям ст. 81 УПК РФ.

Письменные и вещественные доказательства по делу также были получены без нарушений требований УПК РФ, в связи с чем, признаются судом допустимыми доказательствами.

Каких-либо существенных нарушений норм уголовно-процессуального закона при истребовании и собирании доказательств по настоящему уголовному делу суд не усматривает, поскольку все следственные действия были проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, с надлежащим оформлением всех необходимых процессуальных документов, в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Исследованные в ходе судебного следствия заключения экспертов подготовлены и составлены компетентными в своей области лицами, обладающими необходимыми познаниями и квалификацией, их выводы соответствующим образом мотивированы, аргументированы, основаны на достоверных материалах уголовного дела, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Выводы экспертов согласуются с другими доказательствами и подтверждаются ими, заключения экспертов оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, являются обоснованными и мотивированными, в связи с чем, у суда отсутствуют основания сомневаться в допустимости и достоверности данных доказательств.

Проанализировав исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу органами предварительного расследования собраны относимые, достоверные и допустимые доказательства, которые в своей совокупности являются достаточными для установления виновности подсудимых в совершении инкриминированного преступления.

Показания свидетелей фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, данные ими в ходе предварительного раследования, суд признает достоверными, поскольку они не содержат существенных противоречий, последовательны и согласуются между собой, с показаниями подсудимых и с другими доказательствами по делу.

У суда нет оснований не доверять показаниям указанных свидетелей обвинения, поскольку оснований для оговора подсудимых в ходе судебного разбирательства не установлено.

Суд приходит к выводу о достоверности показаний перечисленных свидетелей и кладет их в основу приговора. 

Вместе с тем, суд не принимает в качестве доказательств по делу и не приводит в приговоре ту часть показаний свидетеля фио, которая ему стала известна со слов ФИО3, высказанных последним в отсутствие защитника.

Оснований не доверять показаниям свидетелей фио, фио, фио и фио, у суда оснований не имеется, однако суд их принимает в качестве характеристики личностей подсудимых, поскольку об обстоятельствах данного уголовного дела им ничего не известно, очевидцами произошедших событий они не являются.

Оценивая признательные показания подсудимых суд им также доверяет, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей, не противоречат иным доказательствам по делу, также последовательны, не противоречивы, незначительные расхождения показаний подсудимых с показаниями свидетелей по делу являются несущественными, в связи с чем, суд приходит к выводу, что показания подсудимых могут быть положены в основу приговора в дополнение к иным имеющимся доказательствам по делу, изобличающие и подтверждающие виновность подсудимых в совершении вменённых им описанных выше преступных деяний.

О направленности умысла ФИО3 и фио на совершение указанных преступлений свидетельствует алгоритм их умышленных, целенаправленных, активных и осознанных действий, направленных на совершение незаконного оборота сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконную перевозку в целях сбыта сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством и психотропным веществом, а также действия, направленные на незаконную перевозку прекурсоров наркотических средств.

Анализ и основанная на законе оценка доказательств позволяют суду прийти к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО3 и фио в совершении им данных преступлений и квалифицировать их действия:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ, так как они совершили покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного оборота сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконную перевозку в целях сбыта сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством и психотропным веществом, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду того, что фио был задержан сотрудниками полиции;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, поскольку они совершили покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконную перевозку прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду того, что фио был задержан сотрудниками полиции. При этом суд считает необходимым исключить из диспозиции предъявленного обвинения по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», поскольку он не содержится и в диспозиции ч. 2 ст. 228.3 УК РФ.

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о том, что по эпизоду предъявленного обвинения (по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ) фио и ФИО6 с неустановленным соучастником, имея умысел на незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконную перевозку в целях сбыта сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством и психотропным веществом, совершили конкретные действия направленные на незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, в крупном размере, однако не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку фио был задержан сотрудниками правоохранительных органов, и вышеуказанные сильнодействующие вещества были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем, не были переданы приобретателям. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ, фио и ФИО6 с неустановленным соучастником, имея умысел, направленный на незаконную перевозку прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку фио был задержан сотрудниками полиции и вышеуказанные прекурсоры наркотических средств были изъяты из незаконного оборота.

В обоих случаях подсудимые фио и ФИО6 осознавали общественную опасность своих действий, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, то есть с учетом положений ст. 25 УК РФ действовали умышленно.

При квалификации действий подсудимых по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ, исходя из свойств сильнодействующих веществ, их массы, воздействия на организм человека, а также с учетом положений постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», суд признает изъятые сильнодействующие вещества общей массой 216 090,1 г. в 6 деревянных ящиках, внутри которых находились 10 картонный коробок с содержимым в виде фольгированных пакетов, внутри которых согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 находилось сильнодействующее вещество — прегабалин – являются крупным размером.

Подтверждение вины ФИО3 и фио в покушении на совершение незаконного оборота сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконную перевозку в целях сбыта сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством и психотропным веществом, в крупном размере свидетельствует создание ими всех условий для перевозку сильнодействующего вещества в целях сбыта, в том числе, вид и размер обнаруженных сильнодействующих веществ. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 234 УК РФ, нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как судом объективно установлено, что действия подсудимых и неустановленного соучастника были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, то есть незаконную перевозку в целях сбыта сильнодействующего вещества, при этом их действия были взаимосвязаны и согласованны, каждый из соучастников выполнял отведенную ему роль при совершении преступления.

При квалификации действий подсудимых по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, суд учитывает, что исходя из свойств жидкости – α-бромвалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 года и отнесен к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля (Список IV Перечня Таблица I прекурсоров), который является основным компонентом для синтеза наркотического средства α-PVP (α-пирролодинопентиофенона, производного от N-метилэфедрона), ее воздействия на организм человека, массами в каждой канистре: 24501,2 г., 24700,0 г., 24820,0 г., 24740,0 г., 24820,0 г., 24800,0 г., 24860,0 г., 24760,0 г., 24860,0 г., 24760,0 г., 24580,0 г., 24820,0 г., 24800,0 г., 24840,0 г., а всего общей массой 346 661,2 г. (346 килограмм, 661,2 г.), в соответствии Постановлением Правительства РФ от 08.10.2012 № 1020 она образует особо крупный размер, а также из свойств жидкости, согласно заключению эксперта № 12/14-6 от 03.02.2025 – метилпропионфенон (1-(4-метилфенил)пропан-1-он), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 года и отнесен к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля (Список IV Перечня Таблица I прекурсоров), который является основным компонентом синтеза наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), массами в каждой канистре: 25140,0 г., 24540,0 г., 24920,0 г., 25140,0 г, 25040,0 г., 25120,0 г, 25120,0 г., 25120,0 г., 25100,0 г., 25100,0 г., а всего общей массой 250 340 г. (250 килограмм 340 г.), она согласно Постановлению Правительства РФ от 08.10.2012 № 1020 также образует особо крупный размер. 

В ходе предварительного следствия подсудимым были назначены и проведены первичные амбулаторные комплексные судебные психолого-психиатрические экспертизы.

Согласно выводам комиссии экспертов № 075 от 04 марта 2025 года, ФИО3, ...паспортные данные, как во время совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время, обнаруживает психическое расстройство в форме: Других непсихотических расстройств в связи со смешанными заболеваниями (По МКБ-10 F06.828), о чем свидетельствуют данные анамнеза и выявленные в ходе настоящего обследования: возникшие в результате смешанных экзогенных вредностей (черепно-мозговая травма, острое комбинированное отравление тяжелой степени, периодическое употребление наркотических веществ в анамнезе) признаки дисфункции головного мозга, проявляющиеся замедленным, ригидным, тяготеющим к конкретному мышлением, неустойчивостью внимания, сниженными мнестичекими функциями у подэкспертного с нарушениями эмоционально-волевой сферы, в виде эмоциональной сглаженности, облегченности в реализации поступков, склонности к совершению антиобщественных действий, употреблению ПАВ на фоне индивидуально-личностных особенностей, таких как: тенденция к уходу от волевого напряжения и к избеганию ответственности, пассивность в преодолении трудностей, зависимость от средовых воздействий, склонность занимать внешнеобвиняющую позицию, преимущественно развлекательный характер интересов, поверхностность в оценке проблем. Выраженность указанного психического расстройства не столь значима, чтобы нарушать способность ФИО3 осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По психическому состоянию, ФИО3 мог во время, относящееся к содеянному, в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в настоящее время. По психическому состоянию ФИО3 способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения. Способность самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей, в том числе самостоятельно осуществлять право на защиту, определяется не его психическим состояниям, а несовершеннолетним возрастом. Выявленное психическое расстройство не связано с опасностью для него самого или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера фио не нуждается. Признаков хронического алкоголизма, наркомании у ФИО3 на момент обследования не выявлено. По психическому состоянию фио способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. 8. Имеющиеся у ФИО3 индивидуально-психологические особенности (тенденция к уходу от волевого напряжения и к избеганию ответственности, пассивность в преодолении трудностей, зависимость от средовых воздействий, склонность занимать внешнеобвиняющую позицию, преимущественно развлекательный характер интересов, обидчивость, некоторая тревожность, стремление к завоеванию признания и уважения среди значимых окружающих, поверхностность в оценке проблем, некоторая облегченность в реализации поступков, стремление к безопасности и комфорту) нашли отражение в содеянном, но не оказали существенного влияния на его поведение, т.к. не привели к нарушению произвольной саморегуляции и не нарушили его способность к осознанию содеянного (Т. 2 л.д. 6-10).

Согласно выводам комиссии экспертов № 1386 от 18 марта 2025 года, ФИО6 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать (в том числе и полной мере) фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. У ФИО6 обнаруживается синдром зависимости, вызванный одновременным употреблением нескольких ПАВ (каннабиноиды, седативные) (наркомания) (шифр по МКБ-10: F19.2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалов уголовного дела о длительном систематическом употреблении им наркотических средств и других психоактивных веществ, с формированием психической и физической зависимостей, наличием абстинентных состояний, тяги к употреблению ПАВ, что явилось причиной лечения, наблюдения его врачом психиатром-наркологом, продолжении употребления наркотических средств, несмотря на негативные последствия. Указанное заключение подтверждается данными настоящего клинического психиатрического исследования, выявившего у фио наряду с клиническими признаками синдрома зависимости от ПАВ категоричность, легковесность отдельных суждений, эмоциональную огрубленность. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего исследования, в период инкриминируемых ему деяний у фио не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, в том числе патологического аффекта, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чём свидетельствуют последовательный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций и пр.). По своему психическому состоянию ФИО6 также может, как мог и ко времени производства по уголовному делу, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, мог и может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, мог и может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, предстать перед судом. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя у фио нет. С учетом наличия у фио клинических признаков синдрома зависимости от нескольких ПАВ (наркомании) ему целесообразно назначение лечения от наркомании и последующей реабилитации. Психологический анализ материалов уголовного дела, результатов направленной беседы и психологического исследования свидетельствуют о том, что ФИО6 в момент совершения инкриминируемого ему деяния не находился в состоянии физиологического, кумулятивного аффекта или ином эмоциональном состоянии, которые могли существенно повлиять на его сознание и психическую деятельность. Об этом свидетельствует отсутствие для такого состояния феноменологии эмоциональной реакции с выраженными изменениями сознания и поведения. По результатам психологического исследования для фио характерны такие индивидуально-психологические особенности, как высокая самооценка, приверженность собственным представлениям и принципам, уверенность и твердость в их отстаивании, конформность установок, стремление к избеганию открытых конфликтов. Отмечается общительность, способность к поддержанию широких социальных контактов, при стремлении к построению близких доверительных отношений с ограниченным кругом лиц. Выявленные у фио индивидуально-психологические особенности не оказали существенного влияния на его поведение во время совершения инкриминируемого ему деяния. При настоящем психологическом исследовании признаков отставания в психическом развитии, не связанным с психическим расстройством у фио не выявлено (Т. 2 л.д. 25-28).

В отношении содеянного преступления суд признает ФИО3 и фио вменяемыми, и на основании ст. 19 УК РФ, подлежащими уголовной ответственности, учитывая поведение подсудимых в судебном заседании, которые вели себя адекватно, отвечали на поставленные вопросы, а также заключение вышеуказанных экспертиз, которым суд доверяет, считает доводы экспертизы обоснованными, а выводы убедительными.

При назначении наказания в соответствии со ст. ст. 6, 7 и 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности каждого из подсудимых, смягчающие обстоятельства, наличие отягчающего наказание обстоятельства по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, на состояние их здоровья и условия жизни их семей.

Подсудимые совершили два умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности (гл. 25 УК РФ), отнесенных законом к категории тяжких (ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ), и к категории небольшой тяжести (ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ) (ст. 15 УК РФ). С учетом данных о личности каждого из подсудимых, обстоятельств и характера совершенного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ, основания для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО3, суд учитывает его семейное положение, возраст, его состояние здоровья, на учетах в НД и ПНД не состоит, состоит на профилактическом учете в ОДПН ОМВД России по адрес, а также на профилактическом учете в КДНиЗП по адрес по причине употребления наркотических средств, является студентом 1 курса фио «МГЭУ», находится в академическом отпуске, планирует продолжить учебу, по месту жительства характеризуется посредственно, оказывает бытовую помощь своей матери, имеющей сердечно-сосудистые заболевания, а также бабушке-пенсионеру, страдающей рядом хронических заболеваний (в т.ч. болезнь Паркинсона, сердечно-сосудистые заболевания). Также судом учитывается, что со слов матери (законного представителя ФИО4) ФИО3 она характеризует положительно, как доброго и отзывчивого человека, который ей во всем помогает, так как они проживают вдвоем, кроме того, фио заботится о бабушке, у которой болезнь Паркинсона и проблемы с сердцем.  

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого фио, суд учитывает его семейное положение, возраст, его состояние здоровья, на учетах в ПНД не состоит, состоит на диспансерном наблюдении у врача-нарколога с 13.06.2024, состоит на учете в ОПДН ОМВД России по адрес и КДНиЗП по адрес по причине употребления наркотических средств, по месту жительства характеризуется положительно, оказывает бытовую помощь своей матери, а также бабушкам-пенсионерам, имеющим тяжелые хронические заболевания, ранее не судим. Также судом учитывается, что со слов матери (законного представителя фио) ФИО6 в настоящее время планирует лечение от наркозависимости, подал документы в колледж для продолжения обучения, помогает бабушкам в бытовом плане, ходит им за покупками, помогает в уборке, потерял отца в автокатастрофе, у него хорошие отношения с отчимом.  

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 суд признает признание им своей вины в совершении вышеуказанных преступлений и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, оказание бытовой помощи своей матери, имеющей сердечно-сосудистые заболевания, а также бабушке-пенсионеру, страдающей рядом хронических заболеваний (в т.ч. болезнь Паркинсона, сердечно-сосудистые заболевания), состояние здоровья его родных и близких, положительную характеристику со стороны матери (ч. 2 ст. 61 УК РФ), а также несовершеннолетие виновного в момент совершения преступлений (п. «б» ч. 1 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание фио, суд признает полное признание им своей вины в совершении вышеуказанных преступлений и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, положительную характеристику по месту жительства, оказание бытовой помощи своей матери, а также бабушкам-пенсионерам, имеющим тяжелые хронические заболевания, положительную характеристику со стороны матери (ч. 2 ст. 61 УК РФ), а также несовершеннолетие виновного в момент совершения преступлений (п. «б» ч. 1 ст. 61 УК РФ). 

Вопреки позиции подсудимого фио и его защитника, оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд таковых не усматривает, поскольку вышеуказанные преступления были раскрыты сотрудниками полиции и совершены в условиях очевидности.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых фиоС. и фио, относительно совершенного ими преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Учитывая все изложенное в совокупности, принимая во внимание конкретные и значимые обстоятельства дела, характер преступлений и обстоятельства их совершения, данные о личности каждого из подсудимых, которые имеются у суда на момент рассмотрения дела, а также необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, строгую индивидуализацию к назначению наказания, суд приходит к выводу, о необходимости назначения ФИО3 и ФИО6 наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, суд полагает возможным исправление подсудимых ФИО3 и фио без реального отбывания наказания, учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности каждого из них, наличие смягчающих обстоятельств. В связи с этим суд считает возможным в отношении ФИО3 и фио применить положения ст. 73 УК РФ и назначенное им наказание считать условным. При этом суд устанавливает испытательный срок, в течение которого фио и ФИО6 своим поведением должны доказать свое исправление, а также возлагает на осужденных исполнение определенных обязанностей в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Также при назначении наказания подсудимым ФИО3 и ФИО6, кроме указанных обстоятельств, согласно ч. 1 ст. 89 УК РФ судом учитываются условия их жизни и воспитания, уровень психического развития, иные особенности личности, а также влияние на них старших по возрасту лиц.

По данным основаниям не установлено судом и исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые бы позволяли применить правила назначения наказания, предусмотренные ст. 64 УК РФ.

фио А.С. и ФИО6 совершили преступления в соучастии, поэтому в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении описанных выше преступлений, а также значение этого участия для достижения целей преступлений и его влияние на характер причиненного вреда.

Учитывая возраст подсудимых, не достигших совершеннолетия на момент совершения преступлений, наказание им должно быть назначено с применением положений ст. 88 УК РФ.

Избранные в отношении ФИО3 и фио меры пресечения в виде домашнего ареста необходимо отменить.

Также суд разрешает судьбу вещественных доказательств по делу в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, а именно: 

- мобильный телефон марки «Айфон 12», принадлежащий ФИО6, мобильный телефон марки «Айфон 13», принадлежащий ФИО3, находящийся в комнате хранения вещественных доказательств Люблинского МРСОЮ, по вступлении приговора в законную силу следует хранить в установленном месте хранения до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- картонную коробку №1, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете, массой 19739,0 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, картонную коробку №2, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете массой 19799,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин; картонную коробку №3, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете, 19819,9 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.; картонную коробку №4, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете массой 19799,9 г,, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин; картонную коробку №5, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете, массой 19799,9 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин; картонную коробку №6 в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете, массой 19799,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.; картонную коробку №7, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете, массой 19819,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин; картонную коробку №8, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете, массой 19839,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин; картонную коробку №9, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете, массой 19799,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин; картонную коробку №10, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете, массой 19299,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.; пакет из полимерного материала в котором имеется полимерный пакет с кристаллическим веществом массой 18579,9 г., содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин; картонную коробку №11, в которой находится полимерная канистра синего цвета с жидкостью массой 24500,1 г., содержащая в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон. В процессе проведения экспертизы было израсходовано 0,1 г от жидкости; картонную коробку №12, в которой находится полимерная канистра синего цвета с жидкостью массой 24699,9 г., содержащая в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон, картонную коробку №13, в которой находится полимерная канистра синего цвета с жидкостью массой 24819,9 г, содержащая в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон, картонную коробку №14, в которой находится полимерная канистра синего цвета с жидкостью массой 24739,9 г.., содержащая в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон, деревянный ящик № 1, в котором имеются 4 картонные коробки коричневого цвета, в коробках находятся синие канистры с жидкостью общей массой 99239,6 г., содержащие в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон, деревянный ящик № 2, в котором имеются 6 картонных коробок коричневого цвета, в коробках находятся синие канистры с жидкостью массой 148659,4 г., содержащие в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон.; деревянный ящик № 3, в котором имеются 4 картонные коробки коричневого цвета, в коробках находятся синие канистры с жидкостью массой 99739,6 г.,содержащие в своем составе прекурсор – метилпропионфенон, деревянный ящик № 4, в котором имеются 6 картонных коробок коричневого цвета, в коробках находятся синие канистры с жидкостью массой 150599,4 г. содержащие в своем составе прекурсор – метилпропионфенон, находящиеся на ответственном хранении в УНК ГУ МВД России по адрес, по вступлении приговора в законную силу следует хранить в установленном месте хранения до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 2 (два) года.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на  8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 3 (трех) лет.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО3 следующие обязанности: не менять фактического места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в установленные этим органом дни.

Контроль за поведением ФИО3 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту фактического проживания осужденного.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 2 (два) года.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 3 (трех) лет.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО6 следующие обязанности: не менять фактического места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в установленные этим органом дни, пройти курс лечения от наркомании, а также медицинскую реабилитацию в медицинских организациях системы здравоохранения.

Контроль за поведением фио возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту фактического проживания осужденного.

Предупредить ФИО3 и фио о предусмотренных ч.ч. 2-5 ст.74 УК РФ последствиях неисполнения возложенных на них судом обязанностей, а также последствиях нарушения общественного порядка или совершения нового преступления.

Меру пресечения в отношении ФИО3 и фио в виде домашнего ареста отменить.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время его задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с 25 по 26 января 2025 года, а также время нахождения его под домашним арестом с 27 января 2025 года по 27 августа 2025 года.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО6 в срок лишения свободы время его задержания в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ 13 марта 2025 года и время нахождения его под домашним арестом с 14 марта 2025 года по 27 августа 2025 года.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «Айфон 12», принадлежащий ФИО6, мобильный телефон марки «Айфон 13», принадлежащий ФИО3, находящийся в комнате хранения вещественных доказательств Люблинского МРСОЮ, по вступлении приговора в законную силу хранить в установленном месте хранения до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- картонную коробку №1, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете, массой 19739,0 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, картонную коробку №2, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете массой 19799,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин; картонную коробку №3, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете, 19819,9 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.; картонную коробку №4, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете массой 19799,9 г,, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин; картонную коробку №5, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете, массой 19799,9 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин; картонную коробку №6 в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете, массой 19799,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.; картонную коробку №7, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете, массой 19819,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин; картонную коробку №8, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете, массой 19839,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин; картонную коробку №9, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете, массой 19799,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин; картонную коробку №10, в которой имеется белое кристаллообразное вещество в фольгированном пакете, массой 19299,9 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.; пакет из полимерного материала в котором имеется полимерный пакет с кристаллическим веществом массой 18579,9 г., содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин; картонную коробку №11, в которой находится полимерная канистра синего цвета с жидкостью массой 24500,1 г., содержащая в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон. В процессе проведения экспертизы было израсходовано 0,1 г от жидкости; картонную коробку №12, в которой находится полимерная канистра синего цвета с жидкостью массой 24699,9 г., содержащая в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон, картонную коробку №13, в которой находится полимерная канистра синего цвета с жидкостью массой 24819,9 г, содержащая в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон, картонную коробку №14, в которой находится полимерная канистра синего цвета с жидкостью массой 24739,9 г.., содержащая в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон, деревянный ящик № 1, в котором имеются 4 картонные коробки коричневого цвета, в коробках находятся синие канистры с жидкостью общей массой 99239,6 г., содержащие в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон, деревянный ящик № 2, в котором имеются 6 картонных коробок коричневого цвета, в коробках находятся синие канистры с жидкостью массой 148659,4 г., содержащие в своем составе прекурсор - а-бромвалерофенон.; деревянный ящик № 3, в котором имеются 4 картонные коробки коричневого цвета, в коробках находятся синие канистры с жидкостью массой 99739,6 г.,содержащие в своем составе прекурсор – метилпропионфенон, деревянный ящик № 4, в котором имеются 6 картонных коробок коричневого цвета, в коробках находятся синие канистры с жидкостью массой 150599,4 г. содержащие в своем составе прекурсор – метилпропионфенон, находящиеся на ответственном хранении в УНК ГУ МВД России по адрес, по вступлении приговора в законную силу хранить в установленном месте хранения до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Люблинский районный суд адрес в течение 15 суток со дня провозглашения, а содержащимся под стражей – в течение этого же срока с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в срок 15 суток со дня получения копии приговора, апелляционной жалобы или представления.

Председательствующий